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S. L. A. Nariams.
Ženkleliai.

SLA nariai, kiekvienas privalo nešiot SLA. >.. irklelį, kaipo ženk
lą tautiškos draugijos. Ženkleliai yra auksiniai ir paauksuoti. Kai
na ženklelių yra: 25c., $1.00 ir $1.50. Galina gaut pas SLA. 
centro iždininką sykiu su reikalavimu atsiunčiant pinigus, registruo
tame laiške ar pačto Money Orderiu, uždedant šiokį adresą:

Jonas Skritukskas
26 Broad Street, New Britain, Conn.

Konstitucijos.
Naujai besitveriančios kuopos, ar šiaip ypatos. norinčios pasira

šyt prie SLA ir geidžiant žinot SLA. įstatymus, turi būtinai pažinti 
SLA. konstituciją. Konstitucijas galima gaut pas SLA. centro iždi
ninką. kreipianties šiuomi adresu:

Jonas Skritulskas, 26 Bioad St., Now Britain, Conn.
Knygos.

SLA. kuopos, norinčios užlaikyti tvarkoje savo narių surašus, 
idant nebūtų keblumų, būtinai turi turfit atsakančią knygą narių mo
kesni surašymui. Tokias knygas galima gaut pas SLA. centro se
kretorių Knygų kainos yra $1.75 už lr0 lakštų su drūtais apdarais. 
Kuopai reikalinga knyga su tiek lakštų, kiek kuopoje yra narių, nes 
kiekvienam nariui yra pavesta vienas lakštas. Todčl, kuriai kuopai 
neužtenka knygos su 100 lakštų, galima pas centro sekretorių gaut 
lakštų skaitant po 25c už kiekvieną 100 lakštų. Šitos knygos teip pa
darytos. kad jose galima sutnažint ir padidint lakštų skaitlių, t. y., 
reikalui esant, galima nereikalingus lakštus išimti, o neužtenkant 
esančių dadfiti, Reikalaudami tokių knygų, siųskite pinigus sykiu 
su reikalavimu ir aiškiai paminėkite, jog reikalaujate kuopoms kny
gių. Reikalavimus sykiu su pinigais siųskite centro iždininkui, adresu

Jonas Skritulskas,
26 Broad Street, New Britain, Conn.

Blankos.
Kuopos, norėdamos išvengt klaidų siunčiant narių mokestis į 

centro iž ią. visuomet ir būtinai, surašymui narių mokestų. turi var- 
tot tam tyčia atspaudintas blankas ir jose pažymėtose rubrikose už
rašyt narių mokestis, kokios yra mokamos. Šitas blankas gausite 
dykai pareikalaudami nuo centro sekretoriaus, adresuodami:

Jonas Žemantauskas,
39 W. Porter street, Waterbury, Conn.

CAMBRIDGTO LIETUVIŲ TEATR. KUOPA “AIDAS”

TEATRAS ir ŠOKIAI!
Niekur nebuvo dar tokio teatro! Teatrališka kuopa “Ai

das" suloš vieną iš didžiausių ir geriausių lietuviškų dramų, 
parašytą žinomo rašėjo p. Žemkalnio 4-rių veiksmų dramą

BLINDA
Svieto Lygintojas, (žemaičių razbaininkas).

Subatoje, 14 d. Gegužio (May) 1910
INSTITUTE HALL

277 Cambridge ir 3-rd Sts., East Cambridge, Mass.
Prasidės 8 valandą vakare.

Kas nežino ir nėra girdėjęs apie didį Lietuvos razbainin- 
ką -hetmaną Tadą Blindą. Visi! visi ir privalo but ant šio 
perstatymo. Gyvai viskas bus atvaizdinta kuopasekmin- 
giausiai, nes dalyvauja visos geriausios lietuvių spėkos vie
tinės teipgi ir iš Bostono.

Po teatrui šokiai su griežiančia geriausia lietuviška or
kestrą ir lakiojanČia krasa. Visi bukite!

Malonei kviečia KOMITETAS.
Tikletal: $1.00, 75c., 50c., 35c., 25c.

QTOQQQQQQGQQ'&QSGQQQQQQSSQQSQQGSQQGtdQQQg
------LIETUVIŲ UŽEIGA PAS ------------

P. CZAPLIKĄ |
Užlaiko Dulkiausius cčrvmus. alus, člius. visada švieži, vvnai irUžlaiko puikiausius gfirytnus, alus, filius, visada švieži, vynai ir 

visokie likeriai geriausi. Visokius gfirytnus veseilioms, krikštynoms 
ir šiaip baliams, siunčiame į namus. Visada gerai.

117, 119 & 121 A St: So. Boston, Mass.
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MOKINKIMES PATYS
Gramatika aDgliškos ka,^^^tis be mokin‘°j° $1.00 
Vaikų Draugas arba kaipbemmStoftaityl ir rašyl 15 c 
Af*|^UlCt jk^i mok*nt’s rokundų^be mokintojo su paveiks- ę 
Naujas Budas mokintis rašyt be mokintojo 10 c.

Pinigus siųskit per Money Order po šiuoadresu:
P. MIKOLAINIS Boa 62. NEW YORK CITY.

)nj|sq|a||jq Vyrų ir merginų prie darbo. Dasižinok pas: 
nUlKaldUJU SWEDISH EMPLOYMENT OFFICE

30 Temple Street, Hartford, Conn. (27)

Jurgis Stanaitis
Vienintelis lietuvis PHOTOGRAFAS S. Boston e
kurs artistiškai atlieka darbą, padarydamas paveikslus kaip grupų. 
taip ir pavienių ypatų. Lietuviai! Atminkite, jog su reikalais visuo
met reikia kreipties prie savojo po šiuom adresu:

453 A W. Broadway, So. Boston, Mass.

HiiiiniBii* ■ innaiiiuiiiiniiniiKiizz ini

J. Skritulskas
- NOTARUOS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrymus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant S 
visų linijų, kur tik kuris norės ir ant geriausių ir greičiaūsių laivų. 
Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai ir pigiai, Išmainau viso
kių žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavedi
mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlai
kau svetainę mitingams ir veseilioms. Iš tolesnių miestų meldžiu 
atsišaukti per laiškus ant žetniaus paduoto adreso:

John Skritulskas
Broad St. New Britain, Conn

Telephone No, 550.
nmombi manuiiiiiiiiiiiiiuiiiii in uiiiiiiiHiiiiiiiin

Telefonas Yards 3162

DR. A. L. GRAIČUN AS
Pasekmingai gydau visokias ilgas vyrų, moterų ir 
vaikų, neaplenkiu ir paslaptinių. Atsišaukiantiems 
iš kitur suteikiu sąžiningus patarimus per laiškus.

3312 So. Halsted St., Chicago III.

Atyda visiems
Kiekvienas privalo perskaityt tik-ką išėjusį iš spaudos vei

kalėlį:
“Politiškoji Ekonomija, 

kas ji yra ir ko mokina”
81 pusi, kaina 25c.

Perkantiems daugiau duodame nuošimtį.

V. K. Račkauskas, 1401 N. Main avė., Scranton, Pa.

■

ry.

HiiniiiMHiiwniiiiiiiiniiiMiii

Kazys Balčiūnas.

Dr. A. Sliupiutė- Jankauckienč
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos: nuo 8 10 ryte; nuo 2—3 po piet: nuo 7-9 vakare.
TELEPHONAS GREENPOINT 8.
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Lietuviškas laikraštis leidžiamas lietuvių naudai. Eina kas šeštos 
sanvaites, iš Tilžės, PrFisijos Lietuvoje. Leidžia plačiai žinomas vei
kėjas Prūsijos Lietuvoje, Jonas Vanagaitis.

Yra tai vienatinis laikraštis. paŠęstas lietuvių tautiškiems reika
lam*. Todėl, kam yra miela ir brangi Tėvynė, kiekvienas privalo ši
tą laikraštį "Birutė" užsirašyti. Metine prenumerata 50 centų, 
viena* numeris 7 centai. Užsirašyt metam ir nusipirkt pavie
niais numeriais, galima pas leidėją:

JONAS VANAGAITIS,
Hoh« Strassen 81, TILSIT, Germany.
Amerikoje galima užsirašyt metams ir pavieniais numeriais nusipirk
ti "Tėvynės" redakcijoje:

“Tėvynes” Redakcija,
318 W. Broadway, South Boston, Mass.

Teipgi pas agentus: J. Dagis, 3252 S. Halsted st., Chicago, III. 
J. J. Trečiokas. 898 Bank, st., Waterbury, Conn., J. Kovas. 11 James 
st., Waterbury, Conn.. A. Rimkevičius, 120 Grand st.. Brooklyn NY. 
J. Ramonaitis. 1528 Meylert ave., Scranton, Pa. Teipgi tose pat vie
tose galima gaut pavieniais numeriais pirkt ir metams užsirašy lietu- 
viškai-tautišką laikraštį, vokiškoj kalboj spaudinamą lotynų raidė
mis “Allgemeine Litausche Rundschau", kurs kainuoja metams 52 
pavieni* numeris 20 centų.

"'BIRUTE" spaudinama pusiau gotų, pusiau lotynų raidėmis.
Pinigus galite siųst Money Orderiais, pačto markėmis ar regis

truotuose laiškuose.

Pirmos Kliasos Kostu- 
merskas Kriaučius. Siu
vame gražiausiai visokias 
drapanas. Teip-gi patai
som, atnaujinam, iŠvalom 

išprosinam.

5 James st.
Waterbury, Genu.

Dr. M. Wissotzky
VIENATINIS LIETUVIŠKAS DAKTARAS NEWARKE 
pribuvęs iš seno krajaus — iš Rusijos. Gydo viisokias ligas, vyrų, 
moterų ir vaikų kad ir užs senėjusias ar sekretnas, lytiškas ligas vy- 

Kalbu lietuviškai, lenkiškai ir ruskai.

Ofisas: 142 Ferry St., Newark, N. J.
Telephone L. D. Market 1105. Local 553 B.
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Kelmelis.

Mums reikia mokslo ir apšvietos.
Jeigu mums suprantama, jog apart mokėjimo pa

rašyt ir perskaityt parašytą žodį, yra reikalas jį sup
rast ir permanyti, tai ir gerai žinome, jog paskatini
mui prie mokslo ir apšvietos, mums neužtenka laik
raščiuose paraginimų prie skaitymo gerų raštų, ne
užtenka prakalbininkų siūlomų brošiūrų, kaip ir ne
užtenka steigimo skaityklėlių, kuriose sukrautos kny
gos ilsisi po dulkėms ir vortinkliais, bet yra dar vie
nas ir tai būtinas reikalas, kuriuomi yra lietuviška 
mokykla, kuri lietuviškąją jaunuomenę, jaunąją kar
tą, auklėtų ir iš mažų dienų jai kvėptų mokslą ir ap- 
švietą, kuri mums šiądien yra pageidaujama. Kuo
met męs turėsime savąją mokyklą ir pavėsime jai au
klėjimą jaunosios, lietuviškosios kartos, tuomet ne
reikalausime saviemsiems, suaugusiems, už paveikslą 
statyt svetimtaučius, turinčius prisirišimą prie skai
tymo kurs juos apšviečia. Tada ir lietuvių grinčiose 
ras vietą laikraščiai ir knygos, kurios šiądien turi vie
tą svetimtaučių grinčiose. Tuomet priaugančioji kar
ta, iš mažens įpratinta prie skaitymo, su noru skaitys 
knygas ir laikraščius, nes jų įtalpa jai bus supranta
ma ir jos vaisiai lengvai pasiekiami. Ką-gi šiądien 
galime norėt nuo savo brolių, ką-gi daug galime nuo 
jų reikalauti, kad jie, galima sakyti, nieko neturi ir 
nieko negali. Paimkime paveizdan kad ir Amerikos 
lietuvius: Čia daugiausiai atkeliauja skurdo žmo
nės, kuriems Lietuvoj gyvenant, ne mokslas, ne ap- 
švieta rūpėjo, bet rūpėjo, idant kaip nors užsidirbt 
duonos kąsnį. Teip gimė ir augo jų tėvai, tą patį pa
liko ir jiems, todėl jie išaugę seka savo tėvų palikimą 
ir todėl, kai]) jų tėvams nerūpėjo mokslas, teip nerūpi 
ir jiems. Jie atkeliavę Amerikon, rūpinasi, idant su
rast greičiaus kokį darbelį, idant uždirbtus kelis do
lerius, pasiųst Lietuvon savo tėvams ar šeimynai, o 
jei čia su šeimyna gyvena, tad šeimyniški reikalai 
jiems tik ir rūpi, o ne skaitymai raštų, nes jie prie jų 
nėra pratę, tie raštai jiems yra daiktu menkos vertės. 
Ir kaip gali rūpėt miestelėnui ūkės padargai, kad jis 
mieste augęs ir jame gyvena, neapsipažinęs su tais 
padargais ir jis su jais jokio reikalo neturi, o jeigu ir 
prisieitų reikalas pavaikščiot kokią dieną paskui žag
rę, jis geriaus sau linkėtų per metus fabrike kilnot 
sunkų kūjį ir ant vietos stovėdamas, gert savo prakai
tą ir užsikąst karčiais dūmais. Teip ir su lietuviais, 
kuriems mokslas, skaitymas raštų yra nepažįstamas. 
Jie bėjo pripratę savotiškai gyventi, teip ir gyvena. 
Ir būtų dar pusė bėdos, jeigu žmonės, lietuviai teip 
gyvendami, savo gyvenimo vaisius nepaliktų ateičiai. 
Bet prisižiūrėkime ką jie palieka po savim, kuomet 
tokie žmonės, teip apgailėtiną gyvenimą vesdami, 
būdami tėvais, savo vaikučius išauklėja. Negana, 
jog tokie tėvai patįs išaugo vargo prispausti ir neži
nios miglose paskendę, bet jie ant tokios papėdės ir 
savo vaikų ateitį stato. J ie patįs būdami bemoksliais, 
mokslo negeidžia nė savo vaikams ir todėl jiems

nerūpi, idant jų vaikai mokėtų savo kalbą, idant pa
žintų savo raštą ir jį skaitydami susipažintų su Lie
tuvos istorija ir taptų lietuviais, Lietuvos vaikais; 
iems užtenka,kad jų vaikai,sulindę į “dženų”, “džio

vų” ir kitokių paibelių kailius, kelis metus, lyg iš 
prievartos vaikščioja svetimtaučių mokyklon, kuri 
uos išauklėja lietuvystės benkartais, o kad mokykla 

yra jaunosios kartos auklėtoja, tad svetimtautiška 
mokykla tuos jaunučius ir lenkia savon pusėn, o kad

i tokiu auklėjimu iš šaknų rauja lietuvystės jaunąsias 
spėkas, jai kas galvoj. O juk užtai kaltint tokią mo
kyklą ir negalima, nes auklėtiniai atiduodami jos pil
nai valiai, todėl ji ir auklėja teip kaip moka, užtai ji 
nekalta. Vienok negalima užtylėt neišreiškus 
apgailestavimo lietuvystės nykimo, kuomet patįs 
sietuvos vaikai, savo vaikučius pavesdami svetimos 
mokyklos auklėjimui,lietuvystei kasa duobę, nes kuo
met jaunoji karta yra auklėjama svetimos mokyklos, 
tuomi pat laiku lietuviškoji karta tampa svetimtaučių 
auka arba lietuvystės vaikščiojančiais numirėliais,nes 
nors gyvendami tarpe lietuvių, užima lietuvių vietas, 
oet kas tie lietuviai, jiems nėra žinoma, o svetimtau- 
tiškon mokyklon nors vaikščiojo per kelis metus lyg 
priverstinai, ten vos spėjo pramokt svetimą kalbą 
(nors ir gana prastai), vienok nepasiekę augštesnio 
mokslo, ne dievai žino kokią apšvietą įgija, o kad tė
vai, pagal savo papročio, kaip patįs tuojaus buvo pri
versti eit užsipelnyt sau duoną, ir šiuos prie to paties 
verčia, tad tiek naudos iŠ tos jaunosios kartos turime, 
kad tą kas teisingai priklauso, taigi, lietuvystė, ne
pažino, atmetė ją, o tą kas pritinka, taigi pažinimas 
svetimos kalbos ir rašto kaip reikiant, nepasivijo ir 
todėl lieka nė du nė vienas. Nereiktų daug rūgot ant 
tokių aplinkybių, jeigu lietuvių vaikai auklėjami sve
timos mokyklos, galėti^ užbaigt bent pradinę mokyk
lą. Tada visgi būtų proga tokiems mokiniams susi
pažint su mokslu ir apšvieta, o ragavęs augštesnį 
mokslą, galėtų ir lietuvystę pamylėt ir tapt geru lie
tuviu, nes sėmęs daugiau mokslo, turėtų daugiau su
pratimo ir labiaus interesuotuosi tuom, kas jam nėra 
pažįstamu.Bet prie tokių aplinkybių,pagal kurias šią
dien lietuviai savo vaikus skandina svetimtautiškose 
vilnise, leisdami savo vaikus svetimon mokyklon ir 
tai tik per kelis metus, kurių bėgije vaikai išmoksta 
mažumą rašyt, skaityt ir išdykauti, o kada jau būtų 
proga prasilavint ko tai naudingesnio, protui reikalin- 
gesnio, tada jau reikia eit darbo jieškoti, iš tokio 
mokinio nėra reikalo daugiau norėt kaip ir iš to, kurs 
iš maldaknygės mokinasi (čia kalbu tik apie lietuvių 
vaikus).

Kad susiauryt sriovę upelio, naikinančio lietu
vystę ir, kad lietuvių jaunąją kartą tobulinti, jeigu 
geidžiame, idant lietuviai kiltų kultūroje, su didesniu 
noru šviestųsi įgydami didesnį palinkimą prie mokslo 
ir apšvietos, ką galima įgyt tik per skaitymus, būtinai 
turime-pasistengti, idant priaugančioji lietuvių karta, 
kuri šiądien eina ant niekų, iŠ mažų dienų galėtų pra
tintis prie kaitymo.ir pažinimo lietuvystės, o tam yra 
reikalinga mokykla ir tai ne svetima, bet sava, lietu
viška mokykla.
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Dėlei Lietuvos istorijos.

Kasžin kodėl pasmus lietuvius įsigyveno toks pa- 
protis, kad ko męs patįs nežinome, tai to kitus mo
kint norime arba net ir mokiname. Visi atmename 
gerai kaip 1905 ir 1906 metais Lietuvoj, už lietuvių- 
amerikiečių pinigus buvo spaudinami lapeliai, žydų, 
rusų ir lenkų kalbose aiškinimui socializmą, kurį 
męs patįs ir po šiai dienai mažai suprantame. Dabar 
vėl iš vienos SLA. kuopos kilo sumanymas, kad spau
dini Lietuvos istoriją amerikoniškuose laikraščiuose, 
anglų kalboje.

Lietuvos istorija turi 1014 puslapių, į anglišką 
kalbą verst negausime vertiko kurs verstų už 1,00 pu
slapį, kas padarytų gana daug iškaščių. Bet kįla 
klausimas, kas ją skaitys? Paprastai amerikonai-dar- 
bininkai, kurie su lietuviais dirba, tie tokių straips
nių neskaito; jie daugiausiai skaito kur imtynės buvo, 
kur pilkę mušė, kur kumščiomis mušėsi, o kiti reika
lai, ypatingai kaip męs lietuviai, jiems neapeina, o 
tuos, kuriuos ir interesuotų tokie dalykai, .tai tie ge
naus mųsų istoriją pažįsta negu męs patįs. Daleis- 
kime: Jeigu būtų tie žmonės nors rankose turėją Liet, 
istoriją, kurie prašė jų užmanymą paremti, tai esu ti
kras, kad tokio straipsnio būtų nerašę, nes tik pirmą 
lapą Liet. ist. atskleidus pirmojo tomo, parašyta: 
Tarbatoįe Daukantas apturėjo laipsnį philozophi- 
jos magistro, o pabaigęs mokslą, išvažiavo į užru- 
bežį; aplankė Vokietiją, Francuziją ir Angliją rin
kdamas medegą istorijai mųsų Tautos.

Čia aiškiai parodo, kad S. Daukantas 1825 me
tuose sėmė medegą iš anglų kalbos. Ir šiądien gali 
rast dykai miestų knygynuose, kas nori anglų kalboje 
Encyclopedia Britanica ir History of the world, apie 
lietuvių tautą, kur gana plačiai aprašoma.

Todėl aš nuo savęs patarčiau, kad kiekviena kuo
pa SLA. ir Tėvynės MD. kuopos nusipirktų Lietuvos 
istoriją ir kas mėnesis susirinkime nors po kelias de
šimtis puslapių perskaitytų, kad pirma patįs ją nuo
dugniai pažintų, o tuomet ir su anglais suėjus į pa
šnekės}, bus žinoma ką atsakyti, nes bus žinoma iš 
kur lietuviai paeina ir kas jie yra. Dabargi patįs ne
skaitę tos istorijos jau nori mokint anglus; tikrai tai 
stebuklingas daiktas.

Kad anglai geriaus už mus pažįsta mųsų istoriją, 
privesiu atsitikimą. Buvo tai 1899 metai, kada tūlas 
pramoninkas (mano akise tas buvo), turėjo reikalą 
prie apgynėjo; jo neradus namie, padėjėjas užvedė 
kalbą su tuom pramoninku, apie lietuvių paėjimą,ko
ki lietuviai buvo laike savo patvaldystės, kokiu laiku 
nustojo patvaldystės ir kas Rusijoi buvo ant sosto, 
kada Lietuva tapo padalinta. Na ir ką? Ausįs tu
rėjo rausti, kaip mųsų pramoninkas ir tai dar politi
kierius, ant kiekvieno klausimo atsakė “nežinau”. 
Su nusišypsojimu anglas pasakė, kad jis tikėjąsis 
daugiau ką ^girst apie lietuvių praeitį negu “neži
nau”. Ir tas anglas liepė jam, jeigu neturi savo kal
boj istorijos, dirstelt į viršpaminėtas angliškas kny

gas. Tada lietuvis-pramoninkas pripažino, kad ir 
lietuvių kalboj yra parašyta Lietuvos istorija, tik esą, 
neturiu kada skaityt.

Todėl dar kartą sakau, lai randasi kiekvienoj 
kuopoj SLA. ir LMD. Lietuvos istorija(ją galima gaut 
pas J. J. Paukštis, 120 Grand st., Brooklyn, N. Y. ir 
kituose lietuviškuose knygynuose), tada nereiks nė nu- 
balsuot pakeltus sumanymus, nes patįs perskaitę tas 
dvi dideles knygas, kitaip pradėsite manyt ir patįs 
lengvai galėsite atsakyt kas jus esate ir iškur paeinate.

V. Pūkas.

Kaip geriau ir prieinamiau.

Nuo da gelio mylinčių pasiskaitymus, teko iš
girsti, kad prie dabartinių sanlygų nėra galima pasi
naudot yvairių išleistuvių leidžiamais lietuviškais lai
kraščiais. Tokios pat formos nepasiganėdyjimus, 
beje, reikalavimus, galėjome matyt paskutiniuose 
“Kovos” numeriuose; ten ypatos aiškiai išsireiškia 
pareikalaudamos nuo administracijos, kad jiems, bū
tų parsiunčiama kitokių laikraščių už tą pačią mokes
tį vieton “Kovos”; žinoma, reikalavo toki, kurie krū
voje gyvena ir į jų stubą pareina po gerą pluoštą egz. 
virš paminėto laikraščio.

Kad vienai ypatai mokėt prenumeratą už kelis 
jam patinkamus laikraščius, tai jau ne darbininkui 
tas padaryt, vien dėl to, kad lietuviški laikraščiai kur 
kas brangiau pareina negu angliški arba kiti svetim- 
tautiški, nes tas padaro dideles materijališkas išlaidas. 
O jeigu ir randasi tokių, kurie turi progą pamatyt 
daugiau laikraščių, tai jie visgi lengvesniais keliais 
prieina prie jų k.t. ar agentaudami arba sandarbinin- 
kaudami gauna už pigesnę kainą. Gali tik turtinges
ni užsiprenumeruoti, bet ne paprastas darbininkas, 
katras savo uždarbio vos, vos, ištenka kasdieniniams 
reikalams.

Kad proporcijonališkai su mažesnėmis lėšomis 
įgyt visokios pakraipos laikraščius arba teisingiau 
pasakius, pasiskirt pagal savo skonį, aš patarčiau 
šiaip padaryti: Susidėkime 10 ar daugiau vyrų, po 
$2, už tuos pinigus išsirašykime visų lietuviškų laik
raščių po vieną egzempliorį, kurių turėtų pareit į vie
ną stubą, žinoma, į tokią vietą, kur visiems skaityjo- 
jams būtų parankiausiai, tai yra, pačiame centre mų
sų gyvenimo. Iš čia visi “akcijonieriai” (ar kitaip 
juos pavadinus) galėtų gaut beveik kasdien šviežiai 
atėjusius sanvaitinius laikraščius, kuriuos kaip vei
kiai vienas perskaito, sugražintų apsimainydamas 
nauju, dar jam neskaitytu. Teip ir tiestųsi maininka- 
vimas. Pas kiekvieną tada rastųsi po ekzempliorį 
kiekvienos dienos ir toki skaitytojai jaustųsi užganė
dintais, kadangi tik už 2,00, už kuriuos pirmiau gau
davo per sanvaitės laiką vieną egz. to paties laikraš
čio, o tada turėtų progą perskaityt yvairios pakraipos 
net kelioliką laikraščių ir tai už tą pačią mokestį.

Jaunikaičiai ir panelės, kurie mylite arba turite 
palinkimą prie skaitymo yvairių knygų bei laikraščių,
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kviečiu kuoptis į būrius pagal augščiau paminėtus 
nurodymus. Pasitikiu, kad šie mano keli žodžiai at
ras atbalsį jųsų širdise. J. D. Taunis.

Reikaluose Susivienyjimo Lietuvių 
Pašelpinių Draugysčių.

Vardai dr-čių, kurios pritarė Susivienyjimui Lie
tuviškų Pašelpinių Draugysčių: 1, Lietuvos Sūnų dr- 
stė, Springfield, III. 2, Lietuvos Sūnų dr stė, Wil
merding, Pa. 3, Žirgvaikio dr-stė, New Britain,Conn. 
4, Šv. Vincento dr-stė, Torrington, Conn. 5, Šv An
driejaus dr-stė, New Britain, Conn. 6, Lietuvos Ūkė- 
sų dr-stė, Pana, III. 7, Lietuvos Ūkėsų dr-stė Spring 
Valley, Ill. 8, Lietuvos Laisvės Kliūbas, Los Ange
les, Cal. 9, Dr-stė Lietuva, Philadelphia-Frankford, 
Pa. 10. DLK. Keistučio dr-stė, Johnstown City,III. 
11, Lietuvos Sūnų dr-stė, Worcester, Mass. 12, DL 
K. Gedimino dr-stė, Meriden, Conn. 13, DLK. Ge
dimino dr-stė, Rhone, Pa. 14, Lietuvos Brolių dr- 
stė, Waterbury, Conn. 15, DLK. Vytauto dr-stė, 
Boston, Mass. 16, Lietuvos Sūnų dr-stė, Lawrence, 
Mass. 17, Lietuvos Brolių dr-stė, Toronto Ont,Can. 
18, Šv. Petro ir Povilo dr-stė, Westville, III. 19, D 
LK. Gedimino dr-stė, Rochester, N. Y. 20, Šv. Jur
gio dr-stė, Passaic, N. J. 21, Lietuvos Sūnų dr-stė, 
Waterbury, Conn. 22, B. P. Lietuvių Darbininkų 
dr-stė, Courtney, Pa. 23, Šv. Juozapo dr-stė, New 
Britain, Conn. 24, DLK. Vytauto dr-stė, New Ha
ven, Conn. 25, Šv. Antano iš Padvos dr-stė, Mary
ville, Ill. 26, DLK. Gedimino dr-stė, Renton, Wash. 
27, Lietuvos Sūnų dr-stė, Clinton, Ind. 28, Lietu
vos Sūnų dr-stė, Spring. Valley, III. 29. LDK. Ge
dimino dr-stė, Lewiston, Maine. 30, Simano Dau
kanto dr-stė, Baltimore, Md. 31, LDK. Gedimino 
dr-stė, Mt. Carmel, Pa. 32, DLK. Keistučio dr-stė, 
Ellsworth, Pa. 33. Apšvietos dr-stė, New Britain, 
Conn. 34, Šv. Antano dr-stė, Carnegie, Pa. 35. D 
LK. Gedimino dr-stė, Buckfort, N. Y. 36, Šv. Ka
zimiero dr-stė, St. Louis, Mo. 37, Lietuvių Darbi
ninkų Pašelpos dr-stė, Passaic, N. J. 38, (vardas 
nepriduotas) iš Stager, Ill.

Taigi, gerbiamosios dr-stėsl Jeigu ką klaidingo 
patėmysite, malonėkite atitaisyti, prisiųsdamos paai
škinimus teipgi prisiųskite savo raštininkų ar tai pir
mininkų adresus, nes artinasi laikas nominacijos į 
centrališką valdybą, o aš neturiu adresų visų dr-čių.

Malonėkite prisiųst nevilkinant laiko, idant ga
lėtume be klaidų susižinot su gerbiamomis dr-stėmis, 
reikaluose SLPD.

Draugystės-gi kurios dar neprisiuntėte savo nu
tarimų, t. y., nepristojote prie SLPD., teiksitės ap
svarstyt apie naudingumą šio ryšio ir pristot į eiles 
kitų visų draugysčių, dirbt iš vieno geresniam susi- 

i tarpinimui, sušelpimui atsitikus nelaimei savo brolių- 
lietuvių. Labiausiai imkime atydon apsvarstyt punk
tą konstitucijos kuriame pažymėta “jog dr-stės gali 
sus. būt tik tos,kurių įstatai nevaržo sanžinės narių". 

Šį punktą męs turime šaltai gvildent ir reikale visiems 
susitaikint teip, kad galėtume visi, t. y.,visos dr-stės 
susivienyt ir dirbt gerovei žmonijos. Męs žinome, 
jog visose pašėlpinėse draugystėse randasi tikrų ka
talikų ir todėl męs visi galime susitaikyt. Padėkime 
sau: jeigu prisieitų keltis iš dr-stės, kurios įstatai ne 
palyti bažnytinių apeigų, į tą miestą kur yra dr-stė 
su įstatais bažnytiniais, tai jei jis bus katalikiško ti
kėjimo, jis pilnai sutiks ir su įstatais, o jeigu ne, tai 
tik dr stė, atsitikus nelaimei, patarnautų, o šiaip jis 
galėtų prigulėt dėl medegiškos pašelpos kurią gautų 
nuo savosios. Malonėkite visi Šio svarbaus punkto 
nepraleisti, bet išgvildent geras ir blogas puses ir 
duot patarimus. Atminkime broliai! Jeigu męs su
vienytomis spėkomis imsimės už darbo, tai męs su
lauksime iŠ savo darbo gausius vaisius, bet jeigu tik 
męs imsime skirstytis į partijas, sektas ar šiaip ko
kias nebūk organizacijas, priešingas viena antrai,mus 
darbai bus nepasekmingi. Tik imkime rimtai svars
tyt apie šį sumanymą, męs pamatysime, jog tai vie
nas iš geriausių būdų savitarpinio sušelpimo. Šią
dien nors męs ir prigulime prie dr-sčių, mokame pini
gus, bet jeigu mums prireikia keltis į kitą miestą (kas 
tankiai atsitinka), męs nustojame vilties gaut sušel- 
pimą iš tų dr-jų. Kas iŠ to, kad ten gali gaut keliatą 
dolerių, atsitikus nelaimei būvant kitame mieste, kad 
męs negalime gaut broliškos pašelpos, t. y., nelaimė
je niekas mus neatlankys, niekas nesuramins, norint 
męs būtume didžiausioje nelaimėje. O jei tą norime 
įgyt, tai turime seras dr-es ir įmokėtus ten pinigus 
palikti ir išnaujo į kitas rašytis.

Antra-gi, dr-stems pačioms teipgi geriaus būtų, 
nes neivienas negalėtų išnaudoti. Dabar kas nori iš- 
naudot dr-stę, tai išvažiavęs į kitą miestą pasiduoda, 
kad jau serga, žinodamas gerai, kad niekas jo neži
nos, išsiima iš daktaro paliūdyjimą (kas labai lengva 
gaut) ant kelių sanvaičių sirgimo ir dr-stė turi išmo
kėti. Susivienyjus-gi, viskas pranyks, nes visi žinos 
kur katras naris apsiverčia. Pažvelgkime toliaus: 
matome, jog susivažiavime, lietuviškų laikraščių lei
dėjų, užmanyta įkūnyt banką pirkimui Lietuvoje dva
rų, t. y. skolint pinigus lietuviams, dėl pirkimo že
mės Lietuvoje. Sis užmanymas yra svarbiausis 
mums lietuviams ir Šį užmanymą galėtų priremt lie
tuviškos pašelpinės dr-stės, kurių pinigai sukrauti 
amerikoniškose bankose (kur nekartą, kruvinai už
dirbti pinigai prapuola, subankrūtijus bankai) iš ku
rių amerikoniški biznieriai daro sau lengvą pragyve
nimą su mųsų sudėtais doleriais, o męs skurstame 
varguose. Argi męs negalime savo sučėdytus centus 
suvartot teip kaip kiti? Ar męs neturime gabių vyrų 
sutvarkymui reikalų? Męs viską turime tik nėra vie
nybės. Vienybė-gi tarp mus įvyks per mus pačių 
storonę. Jeigu męs stengsimės vieni su kitais taikin
tis ir suprast, nežiūrint kokių męs esame nuomonių, 
apie kitus reikalus, juk męs esame broliais ir sese
rimis nuvargintos Lietuvos, tėvynės mųsų, tai męs į 
trumpą laiką pakelsime tautą savo ir susišelpsime me- 
degiškai ir dvasiškai patįs save.
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Todėl dr-ės, apsvarstę SLPD. kurios pritarsite 
tam užmanymui, prisiųskite savo nutarimus. Su pi- 
nigiškais reikalais kaip pirma buvo garsinta, buvu
sios komisijos, kad reikia duot po 1,00, tai šiuomi 
kart nesiųskite; apie tuos dalykus vėliaus pranešime 
visa centro valdyba.

Su pagarba Jonas T. Kazlauckas, 
centro raštininkas SLPD.

'177 Ashmun st., New Haven, Conn.

. ĮSTATAI
Susivienyjimo Lietuviškų Pašelpinių Draugysčių 
Amerikoje. Parengti peri Suvažiavimą 5 dieną 
Birželio 1909 metuose, Worcester, Massachussetts.

SKYRIUS I.
Siekiu SLPDA. yra:

1. Suvienyt visas pašelpines draugystes Ameri
koje į vieną tvirtą organizaciją, dėl savitarpinės me- 
degiškos pašelpos ir dėl lengvesnio persikėlimo be jo
kio primokėjimo iš vienos draugystės į kitą ir dėl ap
saugojimo nuo neteisingų ligonių kituose miestuose 
gyvenančių, draugystes bereikalingai išnaudoti.

2. Platint tarpe lietuvių meilę, vienybę, apšvie
timą ir dorą; steigt skaitinyčias, dabot lietuvišką tau
tą nuo visokių prispaudėjų ir šelpt visus viešus Lie
tuvių Tautą lytinčius gerus užmanymus ir reikalus.

3. Pagal visų draugysčių nutarimą, šelpt savo 
pasenusius, negalinčius sau pelnyt duoną narius ir 
neturinčius globėjų, našlaičius; juos lietuviškoje dva
sioje auklėt ir moksle lavinti.

SKYRIUS II.
Draugysčių įstojimas.

1. Prie SLPDA. gali prigulėt kiekviena lietuviš
ka pašelpinė, su tautiškais ir šventais vardais jei tik 
bus nevaržančios religijos reikalais savo narių sanži- 
nės.

{ •

2. Kiekviena draugystė įstodama į SLPD. priva
lo įmokėt į centrališką iždą nuo kiekvieno savo drau
gystės nario po 10 c.

Šie pinigai bus naudojami organizacijos viduri
niams reikalams, kaip tai: spaudinimui įstatų, paliū- 
dyjimų kortų, balsavimo blankų ir kitokios lėšos bus 
apmokamos, kurios pasirodys reikaluose SLPD.

3. Kiekviena draugystė, nors ir prigulės prie 
SLPD., bet rėdysis savistoviai. Kiekviena turės sa
vo: valdybą, iždą, įstatus, mokės mėnesines duokles, 
ligoniams pašelpą ir posmertinę.

SKYRIUS III.
Persikėlimo ir gyvenimo pašelpos privalumai.
1. Naris persikeldamas į kitą vietą privalo nuo 

savo draugystės valdybos paimt persikėlimo kortą, 
kurioj būtų pažymėta pilnas užsimokėjimas į tą drau
gystę, kurią apleidžia. Sekretorius persikėlimo kor
tą išduoda ant 30 dienų.

2. Naris išvažiavęs kitur su persikėlimo korta, 

po 30 dienų privalo apie save duot žinią. Jeigu nau
joj vietoj nesirastų draugystės, priklausančios prie 
SLPD., privalumas persikėlimo kortą atgal sugrąžint 

(Toliaus bus).

Reiktų rūpintis apie lietuvius 
Magilevo gub. gyvenančius.

Męs matome kaip mus lietuviai iškeliavę kitur ir 
nebūdami apšviestais, nesuprasdami nieko apie tauty
stę, tuojaus priima kalbą ir papročius tos tautos ir tų 
kaimynų tarpe kurių jie gyvena. Tad mus priderys- 
te yra gaivint juos ir palaikyt tarp jų lietuvystę. Aš 
surinkau antrašus 28 vyriškių lietuvių, gyvenančių 
Mogilevo gub., kuriems vertėtų, ar kad redakcijos 
pasiųstų po laikraštį, arba mųsų didesnės draugijos 
kaip SLA., TMD. ir kitos, tuom užsiimtų ir gaivintų 
juos tai užrašydami laikraščius, tai siųsdami knygas, 
o pamėgę jie patįs gal užsirašys. Štai surašąs tų 
lietuvių gyvenančių tarpe svetimtaučių, Mogilevo gu
bernijoje:

Počt. st. Bobr. 1), Folvark Krasnoj Slobody: 
Josi! Karoblis, Ivan Navikas, Avgustin Marinskij, 
Ivan Sarapas, Viktor Sarapas, Ivan Buveinis, Micha- 
il Mačulskij i Osip Bareiko.

2) Folvark Zelniak: Piotr Sarapas, Anton Sara
pas, Zenon Sarapas (tot že samyj počt).

3) Derievnia Litvinka: Osip Alikonis, Matviej 
Dovgird, Osip Dūlis, L. Seilis, L. Vanickij, L. Maz- 
gialis i proč.... (tot samyj počt).

4) Derievnia Osinovka: Osip Ladovskij, Kazi
mir Gudonis, Anton Mičiuda, Kazimir Stančelis, L. 
Paškevič i proč.. .. (tot samyj počt Bobr).

5) Počt. st.,Gorod Sienno,Mogil. g. fol. Rospaš: 
Jurij Biveinis, Kazimir Ragovskij, Anton Valochovič.

6) Folvark Ivonija, počt. Seimo, Mog. g.: Jurij 
Šaduikis, Kazimir Paprockij, Osip Žeimis i proč.... 
(Podal vsiech svedeniji, Viktor Viktorovič Karablis).

A. Ramanauskas.

Pažvalga.
Kudirka išsiųstas, Gabrys. Tokį telegramą ap- 

laikė TMDraugystė 30 d. Balandžio nuo p. Gabrio, 
rengėjo Kudirkos raštų,, iš Paryžiaus. Šitas trumpas 
pranešimas nukirto visus abejojimus ir Kudirkos raš
tai, kurių su tokiu nekantrumu tūkstančiai TMD. na
rių laukia, yra jau kelionėj. Reikia suprasti, jog tą 
dieną jie išėjo iš Tilžės į Hamburgą, kad suspėt ant 
laivo “Blucher”, kuris išėjo 8 Gegužio ir New Yorke 
bus 15 Gegužio, kaip apie tai jau ankščiaus buvo pra
nešta. TMD. centralinė valdyba ragina visus TMD. 
kuopų raštininkus prisiųst visas nuo jų reikalaujamas 
žinias apie skaitlių narių ne vėliaus 15 Gegužio, cent
ro sekretoriui. Teipgi garsina, kad po 15 Gegužio 
jau negalima bus gaut Kudirkos raštų dykai, nes visi 
kuopų surašai iki tai dienai turi būt užbaigti. Kas 
prisirašo prie TMD. iki 15 Gegužio, užsimoka už
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1910 ir 1900 m. po CO centų, tas dar galės gaut Ku
dirkos raštus dykai (7 knygas). Bet kuopų raštinin
kai turi iki 15 Geg. būtinai išsiųst visus užbaigtus 
surašus narių. Tai paskutinė diena.

* **
Kaip žinoma, Lietuvos dalis yra po valdžia Vo

kietijos. Tą Lietuvos dalį męs paprastai vadiname 
Prūsijos Lietuva. Kaip didelis skaitlius lietuvių gy
vena toje daliję, negalima sužinoti, kaip nesužinomą, 
kiek lietuvių gyvena ir kitur. Vienok tuom tarpu ga
na bus pasakius, jog Prūsijos lietuviai yra daugiau
siai globiami germanizmo vilnių ir todėl jiems lietu
vystė mažai suprantama, kadangi jiems tik tas gerb
tina, kas yra vokiška. Prie pažinimo lietuvystės ir 
jos pamylėjimo, jiems kelią užstoja tas, kad neturi 
laikraščių, kurie juos patrauktų lietuvystės pusėn, o 
kad laikraščius tokius turėti, nėra kam juos palaiky
ti. Rods, galėtų jie pasinaudot laikraščiais einan 
čiais Didėje Lietuvoj ar Amerikoje, bet vargas, kad 
Prūsijos lietuviai daugiausiai pažįsta tik gotiškąjį 
šriftą, o lotyniškąjį šriftą jie nepažįsta ir pažint nela
bai nori, nes jį supranta kaipo šriftą katalikišką, ku
rį, jie būdami protestoniško išpažinimo, nelabiausiai 
mėgsta. Ant vietos-gi, yra leidžiama keli laikraš
čiai spaudinami gotiškuoju šriftu. Bet, kad tie laik
raščiai leidžiami rankomis irgi tokių kurie tik protes- 
tonizme mato savo tikslą, tai tie laikraščiai savo 
skaitytojus ir veda tik tikybos ir “šviesiausio cieco- 
riaus” garbės takeliais, o apie supažindinimą su savo 
tėvyne, su savaja tauta, jiems nerūpi, todėl tie laik
raščiai Prūsijos lietuviams ir nesuteikia nieko tokio, 
kas jiems duotų suprasti, kuomi jie yra ir kuomi turi 
būti. O kas labiausiai, kad apart suaugusiųjų, ku
rie dar save šiek tiek jaučiasi lietuviais, jaunosios 
kartos didesnė dalis yra tiesiok suvokietėjusi, tiems, 
suprantama, nereikalingi lietuviški laikraščiai, nes 
jie naudojasi vokiškaisiais.

Kad užkirst kelią tolesniam Prūsijos lietuvių bri- 
dimui į svetimus dumblus ir, kad tuos, kurie dar jau 
čiasi lietuviais o prie lietuvystės neturi prisirišimo, 
dėlei jos nepažinimo, patraukt prie lietuvystės ir jos 
pamylėjimo, J. Vanagaitis pradėjo leist du laikraš
čius: Vienas iš tų laikraščių “Birutė”, spaudinamas 
gotiškuoju šriftu lietuvių kalboje, o antras “Allgemei- 
ne Litauische Rundschau (Visuotinoji lietuviška ap
žvalga)” spaudinama lotyniškuoju šriftu, vokiškoje 
kalboje. Abiejuose šituose laikraščiuose telpa nors 
trumpi, bet lengvi ir gyvai nupiešti straipsneliai,skai
tytojams aiškinanti lietuvystės brangumą ir,kad kiek
vienam lietuviui pridera būt Lietuvos vaiku, bran
gini savo tautą. Teipgi nors trumpai nurodoma, kaip 
lietuviai kruta lietuvystės dirvoje, gyvendami’Didėje 
Lietuvoj, Amerikoj ir kitur. Ir ačiū tokiems leng
viems paakinimams, matoma, jog jau Prūsijos lietu
vių draugijos, kurios pirmiaus mažai ką veikė arba ir 
visai'nieko neveikė, pradeda jau daugiau gyvybės ro
dyti, kame svarbiausiu matosi tai draugijos “Biru
tės” rengimasis šiuosmet apvaikščiot sukaktuvės ko-
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vos ties Žalgiriu, į kurį tai apvaikŠčiojimą ši draugija 
yra užkvietusi net Didėsės Lietuvos draugijas ir šiaip 
inteligentiją.

Jeigu p. Vanagaitis galėtų palaikyt šiuodu laik
raščius, be abejonės, jie sužadintų Prūsijos lietuvius 
ir patrauktų prie tautiško judėjimo, tie laikraščiai, 
beje, “Birutė” savo lengvąją įtalpa įkvėptų lietuvys
tės dvasią tiems mųsų broliams,kurie skaito lietuviš
kuosius laikraščius, spaudinamus gotiškuoju šriftu, 
o suvokiėtėjusius, nevien supažindintų su lietuvyste, 
bet ir pripratintų prie lotyniškojo šrifto, kuriuomi 
yra spaudinami Lietuvos ir kitų šalių lietuviški laik
raščiai,kuriais ateitėje galėtų naudotis,‘ALR’. Bet da
lykas vienok slenka kitomis vėžėmis, nes “Birutes” ir 
“Allg. Lit. Run.” leidėjas abejoja, ar galės savo lei
džiamuosius laikraščius palaikyt ant toliaus, jeigu 
ėmėjų skaitlius nepasididins. Mat laikraščių ėmėjų 
visur trumpa, bet Prūsijos Lietuvoje trumpiausiai, 
dargi tokiems laikraščiams kurie gema su nauju tikslu.

Rodosi nelabai seniai Amerikos lietuviai buvo 
sumanę įsteigt tam tikrą fondą, kurio spėkomis būtų 
galima leist Prūsijos lietuviams laikraštį, kuris švies
tų ten gyvenančius mųsų brolius ir tobulintų jų tau
tiškąjį gyvenimą. Sumanytojo greta stojo ir vienas 
kitas pritarėjas, kurie net ir aukas buvo pažadėją,bet 
neilgai laukus, viskas aprimo, nutilo ir daugiaus nie
ko nesigirdi. Kasžin, ar dabar nepritiktų to fondo 
sumanytojams ir pritarėjams, atsižvelgt į p. Vanagai
čio pradėtą darbą ir jį paremti. P. Vanagaitis su sa
vo leidžiamais laikraščiais, turėdamas parėmimą, ga
lėtų daug gero suteikt mus broliams, kurie gyvenda
mi Prūsijos Lietuvoj, iki šiol kamavosi miglose, at- 
šaldančiose nuo meilės savo tautos ir prigimtos kal
bos. Teipgi turėtų prisidėt prie Šio reikalo ir Prūsi
jos lietuviai, gyvenanti Amerikoje, kur jie yra jau pu
sėtinai prasitrynę ir Šiek-tiek susipažinę su tautos pa
laikymo reikalais, turėtų bent imties prie skaitymo 
“Birutės” ir “Allgem. Litauisch. Rund.”, užsirašyt 
juos, o tuomi prisidėtų prie parėmimo pradėtojo dar
bo.

Iš Lietuvos.
Lietuvoj ir Žemaitijoj plačiai žinomas turtuolis 

kunigaikštis Oginskis, kurs, kaip menama, buvęs ne
sveiko proto, visus savo turtus, vertus 25 milijonų 
rublių, užrašė rusui Vonliarliarskiui. Giminės pra
dėjo bylą, bet ją pralošė.

Vilniuje, rusų valdžia, dėl nežinomų priežaščių, 
uždengė lenkišką laikraštį “Przyjaciel Ludu”. Šis 
laikraštis buvo vadinamu liaudies laikraščiu.

Lietuvon-Rusijon iki šiol užrubežiniai laikraščiai 
ir knygos eidavo per Varšavos ir Peterburgo cenzū
ras, dabar jau eina per Vilniaus cenzūrą, kuri yra 
daug aštresnė už pirmąsias, nes iš laikraščių nepatin
kamus straipsnius ar šiaip žinias, iškerpa, ko anos 
nedarė.

Rusijos valdžia konfiskavo 12 numerį“Šaltinio”,
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o jo redaktorių kn. Vailokaitį patraukė teisman už 
Straipsnį “Žemės reikalai Lietuvoje”.

Buvęs redaktorium “Vilniaus Žinių” p. P. Vilei
šis patrauktas teisman už patalpinimą “V. Ž.” 106 
No. 1907 metais straipsnio “Iš Paprūsės gyvenimo”. 
P. Vileišis išdavė ir vardą to straipsnio autoriaus K- 
lis.

Peterburgo miesto viršininkas uždengė ten ėjusi 
du kaltus per sanvaitę latvių laikraštį “Wahrpas” 
(varpas).

Kaune ant kranto upės Vilija tapo pastatytas na
mas vardu kn. Dambraucko. Pastatymui to namo 
“Draugijos” redakcija surinkusi aukų 3,215 rublių.

Stolipinas uždėjo 500 rublių baudos juodašimčių 
laikraščio “Ruskoje Znamia” redaktoriui Dubrovinui 
ir jį patį patraukė teisman už patalpinimą straipsnio, 
būk Stolipinas imąs kyšius nuo žydų rabinų.

Gumiškių sodžiun (Vii. gub.) atvykus marijavi
tų kunigui Tulabai su matininkais kapams žemę ap
matuoti, užpuolė juos kaimiečiai norėdami sumušt 
kn. Tulabą, dėlei marijavitų neapykantos. Pašaukta 
raitoji policija, kuri kaimiečius išvaikė.

Lietuviai Amerikoje.
Chicago, III.

Rengimasis prie šiųmetinių seimų greitu žingsniu 
eina prie galo: jau veik viskas baigiama ir visą reika
lą reikia tik, teip kalbant, galutinai nušlifuoti. Sus. 
Liet. Amer. XXV seimo apvaikščiojįmas išves ir pa
statys eilėn mažiausiai kelis tūkstančius žmonių: vie
nų tik draugysčių, kurios žada imt formališką daly- 
vumą, būk bus su viršum trisdešimtįs, o chicagiškės 
draugystės, reikia atminti, nėra mažos. TMDraugy- 
stės kuopos nors nedaro savo seimo apvaikščiojimo, 
vienok dalyvaus oficiališkai apvaikščiojimo pragrame 
ir jos jiegos eina petis į petį su SLA. pulkais. Chica- 
giečiai, sugrįžusie iš Rytų nuo laikraštininkų suva
žiavimo, išreiškia nuomonę, kad seiman galima tikė
tis šimto ar daugiaus pasiuntinių iš rytinių valstijų, 
neskaitant chicagiškių. Šitas visas “aliarmas” pri
vertė rengėjus pasikasyti už ausies ir dikčiai užsimi- 
slyti, ar jų paimta gana ruiminga svetainė nepasiro
dys permaža. Girdėtis, kad iš draugysčių ne viena 
išsitarė, kad nors vėlu, bet vertėtų paimt daug dides
nę svetainę apvaikščiojimui. Paduota projektas, kad 
jeigu esant didelėms lėšoms, pritruktų “skambučių” 
tai užtraukt skolą ant visų kuopų ir net keli buvo pa- 
sisiūlinę nuo savęs uždėt ant ilgesnio laiko po 50,00. 
Kaip tas viskas išeis, šiądien dar sunku spėti, bet 
matyt, jog Chicagoj “šeiminis puodas” kad verda tai 
verda....

“Aušros” dr-stė jau baigia savo veiklumo žiemi
nį sezoną: besiartinant vasarai ir prelekcijos turi už
sibaigti. Dikčiai “Aušros” šiuosmet per žiemą pa
sidarbuota ir pasilsis vasaros laiku jai teisingai pri
gulėtų, bet, kaip girdėt, ji ir vasarą nežada pasidaryt 
sau “vacation”: andai mums teko girdėt, kad “Auš

ros” valdyba, užvertus rankoves, išdirbinėja naujus 
plianus naujos vasarinės kompanijos — ekskursijos, 
lankymas muzėjų etc. žada įeit į šitą plianą....

“Birutės” (muzikališkoji draugyste) šiuosmet 
neturės progos pasigėrėt pavasario grožybėmis, negi 
turės daug laiko dabinimui savo kasų ankstyvomis 
pavasario gėlėmis — perdaug turi darbo. ... Jau nuo 
tūlo laiko prasidėjo jos chorų ir solistų repeticijos me
lodramos “Birutė” ir operos “Šienapjūtė”, kurios 
bus loštos laike XXV seimo (p Birželio); 15 Gegužio 
pagal Mindaugio parapijos kliūbo pakvietimą “Biru
tė” statys “Kova ties Žalgiriu”. Kiek vėliaus “Bi
rutė” turės atsilankyt keliuose artimesniuose mieste
liuose: būk jau šiuom laiku draugystė gavusi kelis 
užkvietimus. Tas yra labai gerai: atsilankymas “Bi
rutės” miesteliuose, kur lietuviai neturėjo progos ką 
geresnio pamatyt, ar išgirst, duos jiems sveiką, nau
dingą ir pavyzdingą būdą pasilinksminimo.. .. Jau
nuomenė, prisidėjusi prie “Birutės”, atlieka vieną iš 
geriausių kultūriškų darbų ir, sprendžiant pagal abel- 
ną simpatiją, kokią ji įgija tarp chicagiečių ir aplinki- tnių, tas darbas eina pasekmingai. P. Petrauckas, 
generališkas draugijos vadovas dailės dalykuose, turi 
nemažai darbo, bet jam energiškai padeda tame p. 
Strumskis, buvęs “Birutės” dirigentu (vedėju dainų) 
p. Petrauckui čia neesant.. ..

Nuo pereito rudenio čia teipgi įsteigta pirmą vie
šą Suv. Valstijose lietuvišką skaityklą ir knygyną 
(prie Halsted st., tarp 31 ir 32 gatvių). Per šitą lai
ką uždėtojai viešos skaityklos atydžiai dabojo, kaip 
publika ja naudosis ir ar abelnai užsimoka steigt nuo
latinę viešą skaityki ą ir knygyną Chicagoje. Šitas 
bandymas parodė, kad Chicagos publika jau užtekti
nai yra danokusi ir šimtai belankančių “Lithuanija” 
skaityklą, teipgi reguliariškumas daugumo iš jų, pa
rodė, kad laikas atėjo padėt tvirtesnius pamatus lie
tuvių viešai bibliotekai, nes iš visų tautų gal tik vie
ni lietuviai neturėjo iki šiol šitos naudingos įstaigos.

Knygyną padidinta beveik visomis knygomis,ko
kios yra lietuviškoj kalboj, neskaitant naujų laikraš
čių ir knygų svetimose kalbose. Sutvarkymui to vis
ko knygyną uždaryta ir jis atsidarys tik 21 Gegužio, 
kada jį paves vėl skaitančiai publikai.

K. Dzūkas.
Philadelphia, Pa.

Artinasi laikas 500 metų sukaktuvių Žalgirio mū
šio, garbingiausio mūšio, kur kryžeivių puikybė ir 
galybė likosi ant visados sutrupinta. Ir versdami 
mųsų bočių krauju surašytus istorijos puslapius, ran
dame stebėtinus anų laikų karžygiškumo ir pasišven
timo ženklus. Istorijos puslapiai aiškiai sako ir ro
do, kas pradėjo ir pabaigė Žalgirio mūšį. Lietuviai 
tą padarė ir garbę šio mūšio nė viena iš kitų tautų 
neturi tiesos prisisavinti. Kiekvienas lietuvis, šiek- 
tiek susipažinęs su Lietuvos istorija, tą žino ir nerei
kia jam prirodymų. Bet lenkai, kaip girdėti, reng
dami visuose didesniuose miestuose iškilmingus šitų 
sukaktuvių apvaikščiojimus, mažą nuopelną pripa-
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žinsta lietuviams ir su puikybe garbina savuosius.
Tiesa, daug buvo lenkiškųjų karžygių, bet nema

ža buvo ir iš rusų, baltarusių, čekų ir totorių. Len
kai pripažindami save už pergalėtojus Žalgirio mūši- 
je, pavirsta į senobinius anų laikų kryžeivius. Jie 
niekina brangią atmintį mųsų bočių per savo šoviniz
mą. Jie plėšia istorijos lapus nieko nepaisydami. 
Ar negalėjo lenkai, kaip geri kaiminai, švęst išvien 
su lietuviais ir baltarusiais sukaktuvių šventę? Ne. 
Lenkai to nenorėjo. Ir kaip jie galės menkai nuvar
gusiai tautai pripažint vienodus nuopelnus?! Len
kai teisinasi, kad šaukė lietuvius dalyvaut rengimuo
se apvaikščiojimų... tik su maža išlyga, pripažint 
lenkų pirmystę ir pergalę istoriškame mūŠije. Te- 
čiaus ne teip išėjo, nes lietuviai nepanorėjo tapt sa
vęs ir savo istorijos paniekintojais ir jų šauksmą at
metė. Lietuviai pasistengs vieni švęst šventę, juk 
priprato būt nuo visų apleistais. Ir todėl mųsų Phi- 
ladelphijos miestas sukruto švęst Žalgirio mūšio su
kaktuvių atminčiai, Philadelphijos priemiestije Rich
mond, garsioj Kanklių Kliūbo svetainėj, rengiamas 
didis apvaikščiojimas su gražiausiu muzikališku pro
gramų, su garbingu tikslu visą įplaukimą paskirt įkū
rimui seniai laukiamo knygyno. Patarčiau, kad vi- 
sus tokius Žalgirio mūšio sukaktuvių paminklus lie
tuviai pastatytų, kokį sumanė Richmond’o Kanklių 
Kliūbo korporacija. Dabar nėra kryžeivių, bet žiau
resnė už pačius kryžeivius tamsa teberiogso. Reikia 
tikėtis, kad padės K. K. korporacijai darbuotis kny
gyno įsteigimui ir šventės apvaikščiojime ne tik Rich
mond’o tautiškos draugijos, bet ir pačio miesto Phi
ladelphijos. To nuo širdies ir linkėtina.

Panendres Balčas.
Worcester, Mass.

Vasario 6 dieną, atsibuvo apvaikščiojimas sukak
tuvių 40 metų nuo pradžios lietuvių kelionės į Ameri
ką. Ta atmintis tapo surengta visų vietinių draugi
jų, surengimas buvo labai tinkamas ir atsakantis, bet 
ant nelaimės, nenusisekė jo pabaiga. Priežastis bu
vo ta, kad svetainės savininkas, kuris svetainę buvo 
persamdęs dviem parengimam ir tik tą pačią dieną 
dažinojome, kad svetainė persamdyta kitiems, o mums 
atsakė. Tuomet nebuvo kada žmonėms pranešt apie 
tai. Vienok gavę kitą svetainę, į tą sušaukėm žmo
nes ir apvaikščiojimas įvyko (nors neteip kaip buvo 
rengta). Į šį vakarą buvo užkviestas kalbėtoju Dr. 
F. Matulaitis, bet persikėlus susirinkimui į kitą sve
tainę, kalbėtojas pribuvęs nesurado ir todėl svetainėn 
neatėjo. Bet surengimas atsibuvo linksmas, kadangi 
buvo užkviestas Worcesterio lietuviškas benas,ir jau- 
nuomėnės merginų choras, tad žmonės labai pasilink
smino. Benas pagriežė kelis maršus teipgi ir kelias 
lietuviškas dainas, iš ko žmonės tapo užganėdinti. 
Jaunuomenės merginų choras padainavo kelias lietu
viškas tautiškas dainas, keli vaikinai padeklemavo 
gražių ir juokingų deklemacijų, teipgi kalbėjo keli 
vietiniai kalbėtojai, tarp kitų kalbėjo p. M. Paltana- 
vičia, kuris savo kalboje nurodinėjo pradžią lietuvių

ateivystės Amerikon, kaip jie pradėjo apleisti savo 
tėvynę ir keliaut į tolimą Amerikos šalį. Toliaus kal
bėjo kaslink mokslo ir išleidimo lietuviškų pradinėms 
mokykloms vadovėlių, nurodydamas, kad visi lietu
viai privalo prisidėt prie to darbo, nors su mažu pi
nigėliu. Buvo užmanyta rinkt aukas, naudai išleidi
mo lietuviškų pradinėms mokykloms vadovėlių. Au
kų tapo surinkta 18,03 iš kuriij atitraukus kaštų 11,53 
atliko naudai vadovėlių 6,50, kuriuos pasiuntėme iž
dininkui Čeplikui. T. S. Rubikas.

Chicago Heights, 111.
Mųsų miestelis apgyventas pulkeliu lietuvių, tai

gi noriu pabrežt kas tarp jų dedasi. Čia randasi vi
sokių žmonelių, kurie vien numylėją girtuoklystę, 
o dėl lietuvystės nieko neveikia; kaip rodosi, jiems 
mintin neateina, kas jie yra. Teipgi yra keliatas ir 
tokių kurie dirba kiek galėdami ir judina miegančius 
mųsų broliukus. Vietinė Tėvynės Mylėtojų Drau
gystės 54 kp. parengė prakalbas, subatoje, 23 Balan
džio, į kurias Žmonių atsilankė beveik pusantro šim
to ypatų. Susirinkusiejie užsilaikė labai gražiai. Su
sirinkimą atidarė TMD. 54 kp. pirmininkas J. K. Va 
linskas ir perstatė už kalbėtoją V. Pūką iš Chicagos. 
Kalbėtojas nurodė mierius TMD. ir ragino žmones 
rašytis prie TMD. Toliaus kalbėjo TMD. centro 
pirmininkas B. K. Balevičia iš Chicagos. Šis savo 
kalboj nurodė lietuvių nepagirtinus papročius, teipgi 
ragino rašytis prie TMD. Nors mažai žmonių atsi
lankė į prakalbas, bet visi buvo užganėdinti. Apie 
6 ypatos nepasiganėdino, tos išsinešdino iš svetainės. 
Mat ir tokių pasmus randasi, kurie neapkenčia TMD. 
nė jos kuopų rengiamų prakalbų. Lygiai ir čia teip 
buvo: TMD. kuopa surengė prakalbas savo kaštais, 
o nekurie saliūninkai pasidarė sau pasilinksminimo 
vakarą,kad lietuvius nuo prakalbų atitraukti,nes sako, 
bedieviška draugystė, bedieviškos ir prakalbos, todėl 
esą lietuviams neverta nė lankytis. Mat, saliūne gert 
ir protą pragert, tai saliūninkai to bedievišku nevadi
na. Negražu vietiniams lietuviams, kad vieni kitiems 
kenkia.

Po prakalbų prisirašė į TMD. 12 naujų narių, 
kurie užsimokėjo po 60 c. už 1910 metus. Todėl 54 
kp. TMD. dabar turi 26 pilnus narius.

, J. Daily d e.

West Frankfort, 111.
Oras gražus, sodai žydi, darbai nuo pirmos Ba

landžio anglių kasyklose sustojo, tai žmoneliai turi 
laiko žuveles gaudyti.

Lietuvių šitame miestelije gyvena pusėtinas bū- 
rialis, bet darbams sustojus, dauguma išvažinėjo į ki
tas aplinkes, o katrie likosi, tai tie sau ramiai laiką 
leidžia.

13 dieną Kovo atsibuvo krikštynos pas Igną Dap- 
kevičių, jo duktės Birutos. Susirinkę svečiai links
mai laiką praleido, o prieš svečių išsiskirstymą, A. 
Ališauskas, sumanė parinkt aukų Uršulės Zakonaitės 
bylos vedimui. A. Sprindžiūnas paaiškino susirin-
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kusiems, kam tos aukos bus renkamos ir kokiems rei
kalams bus sunaudotos. Tą sumanymą visi mielai 
parėmė ir likosi dvi y patos paskirtos (A. Sprindžiūnas 
ir A. Ališauskas), kaipo aukų rinkėjai, kurie perėją 
per vietinius lietuvius surinko kelis dolerius (vardai 
aukavusių pasiųsta tų aukų priėmimo komitetui, kurs 
savo atskaitoje pagarsins visas gautas aukas. Red.)- 

A. Sprindžiūnas.
Pasarga aukų rinkėjams. Aukas kaip ir jas da

vusių vardus niekad nesiųskite “Tėvynei”, bet tų au
kų priėmimo komitetams, kurie savo laiku išduoda 
atskaitas ir aukavusių vardus tuomi patim laiku pa
garsina. Garsint po du kartus tas pačias aukas nėra 
reikalo.

Šita pasarga lyti visokių aukų rinkėjus. Red.

Iš Amerikos.
Dėl baimes pasikorė.

Indianapolis, Ind. Julė V. Chilton, 41 metų am
žiaus moteris, pasikorė savo miegojimo kambarije pa
likdama laišką, kuriame perprašo savo vyrą ir paaiš
kina priežastį saužudybės. Laiške ji sako, jog enu- 
meratoriui nepasakiusi, jog jos vyras priklauso vie
non bendrijon ir dabar ją apėmusi baimė, kad už pa
melavimą enumeratoriui reiks eit kalėjiman ir, vietoj 
didelės gėdos, kurią turėtų panešt eidama kalėjiman, 
geriaus pasikart sau linki. Teip ji ir padarė.

Dėvės vyriškas kelnes.
Topeka, Kans. Kansas valstijos gubernatorius 

Stubb gavo iš Osvego laišką, kuriame tūla našlė pra
šo gubernatoriaus leidimo jai dėvėt vyriškas kelnes. 
Greta savo prašymo, ta našlė stato ir aiškinimą, jog 
ji turinti daug sunkių darbų apie namus, kuriuos dir
bant, moteriškos šlebės ją labai apsunkina, o kad tų 
apsunkinimų išvengti, geriausis būdas tai vyriškų 
kelnių dėvėjimas. Gubernatorius nenorėdamas daug 
mislyt apie kelnių įtekmę, prašymą pavedė generališ- 
kojo prokuroro nusprendimui. Prokuroras nuspren
dė, jog niekas negali šeimynos galvai uždraust dėvėt 
tokius drabužius koki jai tinka. Ir ant to guberna
torius pasirašė. Taigi dabar ta našlė nuo pusės bus 
moteris,.nuo pusės vyras, nes dėvės vyriškas kelnes.

; Iš visur.
,4

Pavogtos šventenybės atsirado.
Maskvos cerkvėse atsibūva dabar pamaldos, kai

po Dievui dėkavonė už atsiradimą pavogtų Šventeny
bių Kremliuje. Mat, kaip neseniai laikraščiuose bu
vo rašyta, Kremliaus koplyčioje vagiliai apiplėšė 
šventųjų paveikslus, kurie buvo papuošti auksu ir 
brangiais akmenais, labiausiai paveikslas Dievo mo
tinos. Po apiplėšimui, policija suskato jieškot vagi
lių, o ginkluota sargyba apstojo koplyčią ir ją saugo
jo kaip dieną teip ir naktį. Tuomtarpu vagilium bu- . .

vo vienas kaimietis, 18 metų vaikinas, kurs ką-tik 
spėjąs paveikslus apiplėšt, pajuto ateinantį sargą, 
todėl neturėdamas kur dingti, palindo po altorium ir 
ten slėpėsi per porą dienų. Vienok prispaustas bado 
ir negalėdamas pasmukti, išlindęs pasidavė karei
viams, saugojantiems koplyčią. Tai dabar užtai Die
vui ir dėkavojama.

Žydus varo laukan.
Kijave, miesto viršininko nežmoniškumo dėlei, 

vos neištiko žydų skerdynės. Mat priemerui Stolipi- 
nui pažadėjus biskį daugiau laisvės žydams, šių dau
gybė Kijavan suvažiavę apsigyveno neperkeldami sa
vo atastus. Miesto viršininkas, galbūt juodašimčių 
pakurstytas pradėjo areštuot žydus ir kurie neturėjo 
perkėlę atastus, kišt į kalėjimą. Teip darbavęsis per 
porą sanvaičių, gabaus parengė iyg medžioklę, su
taisytą iš policistų ir kareivių, kurie sugaudė 2,500 
šeimynų ir tas išvarė iš Kijavo. Išvarytuosius ka
reivių eskortos atapu varo į vietas, kuriose nelaimin
gieji yra užrašytais.

Gardus pietus ir dar 50,000 delerių.
Londone aristokratų kliūbas iškėlė gardžius pie

tus ir dovanojo 50,000 dolerį pinigais, francūzui 
Paulhanui. Apart to dar kliūbo pirmininkas White 
Pąulhanui įteikė aukso taurę vertą 500 dolerių. Mat 
Paulhanas laimingai atliko kelionę tarpe Mancheste- 
rio ir Londono, orlaiviu, užtai sutiko tokį priėmimą 
ir atlyginimą. Ar šis kliūbas yra kuomet prisidėjąs 
prie labdaringų darbų, neteko girdėti, bet šiuom tar
pu jį labai giria angliški reklemuotojai.

Užgriuvo 500 darbininkų.
Anglių kasyklose “Tin-y-Bedi”, Anglijoj, ištiko 

ekspliozija kuriai sujudinus sienas, užgriuvo anga ir 
todėl 500 darbininkų tapo gyvais palaidoti. Neilgai 
laukus, per kaminą įtaisytą gazų išėjimui laukan,į ka
syklas nuleista nelaimingiems darbininkams valgio ir 
gėrimo, o dvi atmainos darbininkų stojo prie angos 
atkasimo. Tikima, jog visi buvę kasyklose darbinin
kai taps laimingai išgelbėti. Mat Anglijoj kasyklos 
šiek-tiek geriau įtaisytos negu Amerikoje,© labiausiai, 
kad gazai išten traukiami laukan.

S. L. A. Reikaluose.
Nuo rengėjų SLA. XXV seimo.

Pirmiaus rašėme abelną programą XXV seimo, 
kada'ir kur kas atsibus, tik neminėjome vietos kur at
važiavę pasiuntiniai galės apsistoti. Šiuomi dapildo- 
me ir apskelbiame žiniai visų būsiančių XXV seimo 
pasiuntinių, kad męs nuo savęs skiriame apsistojimui 
svečių, atvažiavus į Chicagą, sekančius viešbučius:

1) Palmer House, prie State & Monroe Str.
2) Great Northern Hotel, prie Jackson Blvd. & 

Dearborn Str.
3) Saratoga Hotel, prie Dearborn & Monroe Str.
Kam bus patogiaus kitos vietos, lai patįs apsi-
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rinks sau, nes čia viešbučių yra gana daug visokių ir 
su visokia kaina bei vigadomis.

Komisijos, katros pribus pirma seimo peržiūrėt 
centrališkas finansų knygas, teipgi sutvarkymui kuo
pų ir kitų visų sumanymų-įnešimų, joms yra vieta pa
skirta Lithuania salėje, prie So. Halsted gatvės, po 
No. 3149, arti “Lietuvos” redakcijos. Visokius siun
tinius, kuriuos kas turės siųst per expressą, te adre
suoja: “M. J. Damijonaitis, 812 33 St., Chicago, Ill. 
(Dėl to.........)”. Prieš seimą ir laike seimo, siun
čiant telegramus arba laiškus su linkėjimais ar kitais 
reikalais, reikia adresuoti:

Lithuanian Convention,
Masonic Temple.

(Oriental Hall). Chicago, III.
Bet nuo kuopų įnešimai XXV seimui, kaip jau 

yra apskelbta centro sekretoriaus, turi būt prieš sei
mą kelioms dienoms atsiųsti šiuomi adresu: “Komi
sijai XXV seimo įnešimų, % M. J. Damijonaitis, 812 
33 St., Chicago, Ill.

Prie tos pačios progos kviečiame dar kartą visus 
svečius, kurie važiuosite į XXV seimą, atkeliaut vi
siems jau Nedėlioj, 5 d. Birželio, prieš piet, nes po- 
pietų apie 2 valandą prasidės iškilmingas apvaikščioj- 
imas lietuviškų draugijų ir SLA. kuopų, o vakare (5 
d. Birželio) bus lošta du svarbiausi muzikališki vei
kalai: “Birutė” ir “Šienapjūtė”; loš Lietuviška Mu- 
zikališka “Birutės” Draugija, vadovaujant pačiam 
kompozitoriui p. M. Petrauskui. Kas nebus ant to va
karo, paskui gailėsis. Todėl netik pasiuntiniai į sei
mą, bet ir šiaip iš aplinkinių miestelių, pribūkite Chi- 
cagon Nedėlioj,5 d. Birželio ir pamatykite minėto va
karo lietuvišką muziką ir “Birutės” didiji chorą.

Varde rengėjų XXV seimo,
M. J. Damijonaitis.

Konstitucijos reikale.
New York, N. Y. SLA. 126 kuopa, Balandžio 

mėnesio bertaininiame susirinkime tarpe kitko, paė
mėm ant apsvarstymo konstituciją. Pasirodė, kad 
nesuprantamai sutaisyta ir jeigu ji įeis galėn, tai iš- 
tikro nariai negalės ją pildyt, nesuprasdami. Todėl 
męs, 126 kuopa, įnešame apsvarstymui, kad būtų per
taisyta pagal dabartinę rašybą ir aiškiai suprantamai, 
o tada leist apsvarstyt, kritikai.

A. Nančikas, pirm.,
J. Jukelis, sekret.

Sheboygan, Wis. SLA. 231 kuopa savo bertai
niniame susirinkime 17 d. Balandžio,peržiūrėjus nau
ją konstituciją, pripažino, kad ji yra neaiški, nes per- 
ilgi išvadžiojimai ir tarmė daugeliui narių bus nesu
prantama ir pertai ant kiekvieno žingsnio lengvai per
žengs jos įstatymus.

Toliaus svarstė sekančius skirsnius:
1) Sk. X, parg. 6. Įstojimo mokesčių lentoj iš

dėta: Laips. 1. Amžis: 18 iki 30- 1,50; 30-40- 2,50 
ir net iki 5,00. Įstojimas yra gana brangus.

2) Sk. XIV, parg. 2. Rinkliavų lentoj išdėta: 

Amžis: 18-19 .13 (turbūt centų); 21-22 .14 ir 49-50 
.40. Rinkliava. Ką tas reiškia? Ar tai bertaininę? 
Ir tai rinkliava kas metai nariams vis augtų; ar tai tik 
prisirašant senesniame arnžije būtų ir rinkliava dides
nė? Šio sk. parg. 3 a) devynis centus kasmėnuo Su- 
sivienyjimo valdymo lėšoms. Tas būtų nereikalinga, 
nes padidinus visokius mokesčius netik kad draugija 
naujų narių nesulauktų,bet ir daugelį senųjų nustotų.

3) Sk. XVII, parg. 1. —Prašant bent penkioli
kai ypatų, norinčių sutvert naują kuopą ir t. t. Iš 
šio paragrafo matyti, kad kuopos tik turėtų tvertis ne 
iš mažiaus kaip iš penkiolikos ypatų. Tas ir labai už
kenktų draugijos augimui, nes daugelis kuopų susi
tveria iš mažiaus negu 10 ypatų, ot ir 231 kuopa su
sitvėrė tik iš 8 ypatų, o kad būtų reikią 15 ypatų, tai 
ir šiądien nebūtume kuopą turėją.

231 kuopa atsišaukia į visas SLA. kuopas, kad 
apie virš minėtus skirsnius ir paragrafus gerai ap
svarstytų, pakol dar yra laiko. 231 kuopa apsvarstė, 
kad įstojimai ir visokios rinkliavos nebūtų padidintos, 
bet teip pasiliktų kaip iki šiol buvo, apart organo,nes 
nesimato reikalo jas padidinti, vien tik rementiesi ant 
posmertinės.

V. Grabauckas, pirm.,
T. A. Deltuva, rast.,

A. Kielius, ižd.

Nekalbėsiu čia apie mus konstitucijos smulkme
nas, nes tas užimtų perdaug vietos ir laiko, o antra, 
kad jau išdalies padarė tą kiti, tai dėlto aš tik abelnai 
ištarsiu keliatą minčių kaslink to.

Pirma ir svarbiausiai, tai sunki ir netikus per vi
są ištisai konstituciją, kalba, kuri labai atsilieps ant 
tų Susivienyjimo narių, kurie sunkiai skaito malda
knygę* o reikia žinoti, kad SLA. daugiausiai tokių y- 
ra ir bus, dėlto čia mus konstitucijos komisija ir už
sitraukia ant savęs kaltę, kad neatkreipė atydos ant 
teip svarbaus (kalbos) dalyko (žinoma, nesakau, kad 
K. K. tą padarė su blogu mieriu, arba be gerų norų, 
bet visgi padarė klaidą).

Antra, kad perdaug suteikia valios centro valdy
bai, o narių tiesas suvaržo, žodžiu, kad visa konstitu
cija yra perdaug gili,daugiaus panaši į kokios viešpa
tystės, negu į draugijos konstituciją.

Trečia, kad negvarantuoja, neužtikrina visuotino 
balsavimo, dėlko Susivienyjimas, aš galiu tikrai pra
našauti, kad netik kad nebujos, bet dar priešingai, 
nyks, o gal dar ir plyšti, dėlto, kad aš pats ant savęs 
atjaučiu tą nesmagumą, kuris suvaržo kiekvieną liue
sai mislyt ir dirbt, ir ištikrujų aš jaučiuosi teip, kad 
jeigu ateinantis seimas neįves ir neužtvirtins konsti
tucijos su visuotinu balsavimu, tai jau verčiau atsi
traukt nuo SLA. (su šiokiais išsireiškimais malonėki
te susilaikyt. Red.), o prisirašyt prie SLRKA. ir tą 
padaryčiau netik aš vienas, bet atsirastų šimtai tokių, 
teipgi net cielos kuopos (tame ir mus draugyste) (bet 
čia Tamistą draugystė neįgaliojo piršt SLRKA. Red.) 
atsiskirtų, tai dėlto viso aš patariu būsiančiam seimui 
nepriimt kaip mųsų pirmininkas nori, šią konstituci-
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ją, bet visą pertaisyt kalbą, aprubežiuot centro valdy
bą, suvaržymą paprastų narių ir būtinai įvest visuo
tiną balsavimą, bet nekaipo paprastą paragrafą, tik 
kaipo pamatinį, kurio nė 10 seimų negalėtų panaikin
ti, o tik patobulint. Neteip, kaip dabar kad yra, ką 
vienas seimas nutaria-įveda, tai kitas panaikina,o tre
čias vėl įves, o ketvirtas vėl panaikins ir teip begalo 
ir krašto, bovysimės lyg vaikai. Tokia draugija, svar
bus įvedimai, patobulinimai, visų narių užganėdini- 
mai, turi būt įvesti į konstituciją su svarbiausiais, pa
matiniais įstatymais visos draugijos ir niekad nepa
naikinami. J. P. Paulinaitis.

Kadangi yra kiekvienam SLA. nariui leista iš
reikšt savo nuomonę kaslink naujos SLA. konstituci
jos, tai ir aš noriu išreikšt savo nuomonę. Aš matau 
būtinai reikalingu taisyt šiuos paragrafus:

1) Sk. XIV, par. 10. Mirus pašelpiniam nariui 
gerame stovije, kuris išbuvo nariu nuo dienos savo į- 
stojimo į Susivienyjimą per šešis mėnesius, jo pašelp- 
gavis ar pašelpgaviai turi gauti, jei jis mirė po minė
tų šešių mėnesių ar prieš dvyliką mėnesių savo nary- 
bės, dvidešimts penkis nuošimčius mirties pašelpos; 
tarp 12 18 mėn. 50 nuošimčių, tarp 18 ir 24 mėn. 75 
nuošimčius, po 24 mėn. gauna pilną sumą.

Taigi, naris įstojąs į SLA, turi išbūt net dvejus 
metus,kol jis bus pilnu nariu ir turės tiesą prie pilnos 
posmertinės. Tas jau perdaug. Turi būtinai po še
šių mėnesių tapt pilnu nariu ir turi turėt tiesą prie pil
nos pašelpos.

2) Per augšta mėnesinė mokestis, nes bemaž du
kart reikalaujama, kiek dabar mokama.

17 No. “Tėvynės”, prie K. Šnuolio straipsnio, 
redakcija patėmyja, kad dėlto augšta mokestis reika
linga,nes įvedus 4 skyrius posmertinės,sumažės skait
lius narių, mokančių duokles į iždą 150,00 posmerti
nės fondo. Bet reikia žinoti, kad susimažinus narių 
skaitliui tam fondui, susimažins ant tiek ir mirtįs ir, 
kad nestygo iki šiol, tai nestygs ir toliaus. Taigi, nė
ra reikalo mokestis kelt dvigubai.

’ S. Keta.
Iš kuopų nutarimų.

Pasaic, N. j. SLA. 47 kuopa savo susirinkime, 
17 d. Balandžio, nutarė patalpint “Tėvynėje” ir pa
siųst XXV seimui šiuos nutarimus:

1) Pagal atsišaukimą 14 No. “Tėvynės” redak
toriaus V. S. Jokubyno kaslink prisidėjimo prie “Lie
tuvių Spaudos Draugijos Amerikoj”, tai tą atsišauki
mą 47 kuopa pripažino reikalingu ir nutarė prisidėt 
šiaip:

a) Įstojimą, tai yra 25,00 skiriame iš posmerti- 
nių iždo apmokėt.

b) 60,00 metams, arba 5,00 per mėnesį, mus 
kuopa skiria iš tautiškų centų.

2) Svarstymas kaslink naujos konstitucijos: ant 
II, III ir IV skyriaus,mus kuopa sutinka, nors ir tų sky
rių yra gana augšta mokestis, bet męs pasitikime, gal 
XXV seimas pataisys ir tuos skyrius. Bet jau pirmo 

skyriaus, tai yra 1,50, tai peraugšta mokestis, nes vi
dutinio amžiaus naris, 30 metų senumo, turės mokėt, 
bemaž, dusyk tiek, kiek iki šiol mokėdavo, o apie 40 
metų, turės įmokėt 6,12 ir tai teip augšta suma tik 
pirmojo skyriaus pasmertinės.

Taigi, 47 kuopa nutarė vienbalsiai, kad pirmo 
skyriaus palikt kaip iki šiol buvo, kad visos mokestįs 
būtų kaip ir dabar yra, ant 3 mėnesių, už organą kad 
būtų ant metų, nes tas rinkimas visų mokesčių kas 
mėnuo ir dar nuo metų senumo, apsunkins labai kuo
pų raštininkus ir pačius SLA. narius.

Mums atrodo, kad jau SLA. per 24 metus mokė
damas tokias mokestis kaip dabar yra, sudėjo tokią 
sumą pinigų ir susilaukė suviršum dešimtį tūkstančių 
narių, tai ar-gi tas pirmas skyrius negalėtų ir ant to
liaus pasilikt, o tas labai naudinga jauniems nariams, 
kurie įstoja ne dėl didelės posmertinės, bet dėl tautos 
labo, o jeigu bus mokestįs apsunkintos, tai daugumas 
atsakys: “Lai sau žinosi ir su tauta, kad teip brangi 
mokestis”. Taigi, 47 kuopa vienbalsiai nutarė, kad 
pirmą skyrių palikt kaip dabar yra.

Vardan 47 kuopos, sekretorius
V. Sakatauckas.

So. Boston, Mass. 165 kuopa bertaininiame su
sirinkime, Balandžio 27, vienbalsiai užgyrė:

1) Sugrąžint Susivienyjiman visuotiną balsavi
mą, o jei visuotinas balsavimas nebus sugrąžintas,tai 
centro sekretoriui esant mažiau darbo ir alga turi būt 
sumažinta iki 50,00 (o 25,00 ar neužtektų? Red).

2) Naujai išdirbtąją konstituciją pripažinstame 
netinkančia ir reikalaujame išrinkt konstitucijos išdir- 
bimui kitą komisiją, o konstituciją pamatinai perdirb
ti pritaikant prie visų valstijų tiesų.

3) Nutarta, kad SLA. nėra reikalo užlaikyt nuo
savą advokatą.

4) Nutarta, kad tautiški centai turi būt paskirsto
mi visuotinu balsavimu, o ne seime.

5)“Tėvynės” administratorius neturi tiesos priimt 
ir atstatyt spaustuvės darbininkų be centro valdybos 
ir kitų darbininkų sutikimo (o ar nogeriau būtų— be 
pritarimo visuotinuoju balsavimu? Rd.).

6) “Tėvynės” administracijos kontrolės komisija 
turi būt renkama iš artimiausių prie “Tėvynės” išlei
dimo vietos kuopų.

7) Visos “Tėvynės” redakcijos ir administraci
jos bilos turi būt vietinės kontrolės komisijos pertik
rinamos ir tik po jų pripažinimo iš centro iždo apmo
kamos.

8) Centro valdybos nariai, jei siunčiami seiman 
kurių-nors kuopų pasiuntiniais, tai lėšos jiems turi 
būt apmokamos tik iš kuopų, o ne iš centro iždo.

9) Pripažinstame praktišku tik vieną skyrių po-, 
smertinės, kaip iki šiol buvo— 150,00.

E. Alminavičiutė, pirm.,
J, Stropus, sekr.

Carnegie, Pa. SLA. 128 kuopa savo bertaininia
me susirinkime svarstė naują SLA. projektuojamą
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konstituciją. Dauguma susirinkusių šaltai išreiškė 
savo neužsiganėdinimus, nes projektojama konstituci
ja daugiau panaši konstitucijai kokios asekuracijinės 
bendrijos, o ne SLA., o labiausiai kvotimai, agentū
ra, suteikimas neaprubežiuotos galės centro valdybai, 
neprileidimas narių prie tastamentališkos veikmės, na
riams esant gerame stovije. Lenta su centais ir do
leriais, visai atšaldo narius nuo priklausymo Susivie- 
nyjiman ir teip būtų, jeigu tie įstatymai įvyktų. Męs 
būtinai reikalaujame pataisyt nekuriuos skyrius, o la
biausiai pirmojo skyriaus, paliekant jį teip kaip dabar 
jis kad yra.

Iš politikierių męs labai piktinamėsi, nes mums 
žinoma, jog politikavimai ardo vienybę. Atminkime 
XVI seimą, kuriame męs lyg kūdykiai iš vystiklų pa
leisti,tapome o politikieriai po pirmos dienos posėdžių, 
pasiglemžę visą turtą, važiuojant į Pittstoną išsitarė: 
“Tegul jie sau laikosi Susivienyjimą, bile tik męs tu
rime pinigus”.Tai yra gyvi žodžiai kn.A.Miluko ištar
ti kn. A. Kaupui ir kn. Kaulakiui,12 valandą nakties, 
grįžtant po teatrui į Pittstoną. Taigi, broliai ir sese- 
rįs, atmindami praeitus politikierių darbus, atydžiai 
žiūrėkime į priešakį, kad neįsigyventų kokia klaida, 
nes tada atsivertų žaizda SLA. kūne, kurią, anot kn. 
Žebrio XVI seime, sunku būtų užgydyti.

Viskas prigulės nuo pasiuntinių Seiman,todėl rei
kia atydžiai apsižvalgyti, idant karštai kepsnį bekep
dami, nenustotume to paties skonio. Atminkime, jog 
pradėjome SLA. auklėt iš nieko, o kad dirbome su ge
rais norais, tad ir dasigyvenome turto ir nariais ir pi
nigais. Ir jeigu pasišvęsime ant toliaus teip dirbti, 
tad pasisekimas ir vienybė žydės tarpe mųsų.

Vardan kuopos, J. Revuta, sekret.
SLA. Istorijos reikale.

P. B. K. Balevičiaus paaiškinimai dėl kokių prie
žasčių SLA. jubilėjinis seimas netik atspaudintos.bet 
net prirengtos spaudon SLA. Istorijos negali sulauk
ti, kaipkam pasirodė ar tai nesuprantami, ar tai ne
teisingi; tatai, manau būsiant naudingu, jeigu ir aš, 
netikėtai prisikergęs prie minėtosios istorijos reikalo, 
primesiu prie jų žodį-; kitą.

Kada SLA. Literatiškas Komitetas perdavė man 
p. T. Astramsko rankraštį, užvadinta SLA. Istorija, 
drauge besiteiraudamas, bene apsiimsiu prirengt jį 
spaudon, pasiunčiau minėtajam Komitetui laišką, ku
rio kopiją čia paduodu:

Maywood, Ill.
Rugsėjo 8 d., 09.

S. L. A.
LITERATIŠKAJAM KOMITETUI.
Gerbiamieji Tamistos:-

Pirm poros mėnesių pasiūlėte 
man prirengt spaudon, arba, kaip išsitarėte, “apdirbt literatiš
kai’’ p. T. Astramsko parūpintąją S.L.A. Istoriją. Nuo mėne
sio turėdamas pas save menamosios Istorijos rankraštį ir porą 
kartą jį perskaitęs, turiu šiuo-tuo pasidalint su Tamistomis.

Pirmiausiai, randu reikalingu išreikšt savo nuomonę apie 
patį rankraštį. Mano supratimu, p. Astramsko rankraštis tai 
yisai ne Istorija,tiktai Chronika, nors kaip-kame gana vaizdin
ga, bet toli-gražū šykšti ir tiktai medžiaga Istorijai. Mano su

pratimu,Istorijai reikia platesnio aplinkregio bei žvilgio į tuos 
gyvenimo nuotikius, po kurią įtekme vystėsi Susivienyjimas. 
Seimą protokoluose kalbama apie Liet. Mokslo Draugiją, apie 
“balsiečius". apie Kražią Skerdynę, Paryžiaus Parodą ir kitus 
anuometinio gyvenimo apsireiškimus; aišku, kad Susivienyji
mas su visu tuo turėjo sąryšius, bet p. A. rankraštis apie tuos 
dalykus pasako nedaugiaus už Seimą protokolus. Mano supra
timu, negali būt Istorijos S.L.A. be paminėjimo svarbiausiąją 
epizodą anuometinio lietuvią gyvenimo. Tie paminėjimai turi 
būt tokios rūšies,kad jie aiškintą Susivienyjimo besivystimą; be 
ją Istorija paliks neaiški, ūkanota. O tokią epizodą paminėji
mą, kaip Tamistos žinote, rankraščiui ir labai stinga.

Pasižadėdamas priruošt spaudon S.L.A. Istoriją, maniau 
siūlomą man rankraštį tikrai Istorija esant, tik reikalaujant sti
listiško apgludinimo, apie ką rašiau p. Balevičiui; dabargi, ra
dęs rankraštį ūktai Chronika, ir tai dar spraguota, matau, jog 
neteip lengva iš jo su pagelba “literatiškojo apdirbimo” Isto
rija priruošti. P. Astramsko rankraštije yra daug medžiagos 
Istorijai, bet sunaudot toji medžiaga Istorijos parašymui - tai 
reiškia Istorija parašyti. Ir geriausias “literatiškas apdirbi
mas" iŠ Chronikos nepadarys Istorijos.

Savo pasižadėjimui ištesėt galėčiau tik tuomet, kuomet 
S.L.A. Literatiškas Komitetas įgaliotą mane naudot p. Astrams
ko rankraštį ant lygią tiesą su žiniomis, kurią reiktą dar iš pa- 
šalies pasirūpinti, t.y. be jokio atsižvelgimo į jo autoriaus tie
sas.

Jeigu S.L.A. Literatiškas Komitetas teiktąsi man pavest 
parašymą S.L.A, Istorijos (naudojant p. Astramsko surinktą 
medžiagą), tai apsiimčiau pristatyt ją Komitetui už 7 menesią 
nuo laiko sutarties pilnoje tvarkoje. Ūmiaus to padaryt nega
lėčiau, nes tyrinėjimas reikalingą versmią užimtą laiko nema
žai. Klišią sutvarkymas turėtą priklausyt Istorijos autoriui.

Pagal mano apsvarstymą. Istorija apimtą apie 350 450 
puslapią.imant po 4įx7 colius 10 pt. spaudos ant puslapio (pa
prastojo knygą formato 6x9).

Atlyginimo už darbą reikalaučiau po 1.00 (vieną dol.) už 
puslapį spaudos, skaitant ir klišias. Klišią lėšas turėtą apmo-^ft^. 
kėt Susivienyjimas. Darbas turėtą būt apmokėtas po 6 mene- ’’ 
šią nuo dienos perdavimo rankraščio Literatiškajam Komite
tui.

Su pagaaba,
Jonas Sutkus.

P.S. Jeigu rastumėt naudingu, galite laišką arba jo iš
traukas apskelbt viešai.

SLA. Lit. Kom. pripažino tiesą lygiai laiške iš
reikštai nuomonei sulyg p. T. Astramsko rankraščio, 
kaip ir paduotoms išlygoms už atlikimą menamo dar
bo; tečiaūs kaip-kurie nariai SLA.centro valdybos,sa
vo prierašuose po tuo laišku, pabrėžė, jog Sutkus ne
privalo skriaust p. T. Astramsko, pasikėsindamas pa
veržt nuo jo istorijos autorybę ir, ar tik neperbran- 
giai reikalauja už savo darbą.

Kaslink skriaudimo p. T. Astramsko, pasakysiu 
tik tiek: Pagaminimas istorijos iš spraguotos chroni
kos nėra tai mechaniškas darbas; jis atliekamas pa
gal planą istorijos, o ne chronikos rašytojo; yra tai 
darbas originalinis ir tokį darbą atliekąs turi tiesą 
vadintis jo autoriumi (Ne. Rd.). Sapienti sat!

Brangiai reikalavau už darbą? Gal “seni litera
tai” pigiaus atliks tą darbą, aš su jais nekonkuruosiu. 
Tečiaus, kur supratimas tų, kurie prikaišioja man 
Dranginimą? Jeigu rūbsiuvis, batsiuvis, barzdasku- 
tis, jeigu angliakasis-“lėberis” uždirba iki 20 ir dau- 
giaus dol. į sanvaitę, tai rodosi,nepadoriai elgiasi tie, 
curie prikaišioja man godumą, kuomet aš savo darbą 
apkainojau po 15 dol. į sanvaitę.
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Nėra ko rūgot ir už pareikalavimą apmokėt už 
• paveikslėlių vietą. Gal aš klystu, prisilaikydamas 

nuomonės, jog istorijai paveikslėlių sutvarkymas turi 
priklausyt istorijos autoriui; bet tai nuomonei pripa
žino tiesą SLA. Lit. Kom. ir centro valdyba, reiškia: 
SLA. Lit. Kom. nenusimano apie literatišką darbą, o 
centro valdybai ir-gi trūksta rimtumo lygsvaros, nes 
ji pritaria netikusioms nuomonėms. Ir p. T. Astrams- 
kas, kurs teip nuoširdžiai ėmė tarkuot mano vardą, 
beabejo, pripažįs tai bereikalingu esant!

Ar paveikslėlių sutvarkymas (o gal dar ir pririn- 
kimas) nėra darbu? Už darbą, rodos, tiesota reik i- 
laut atlyginimo. Kad p. T. Astramskas nevargtų ir 
nevargintų mano vardą ir, kad kaip-kurie centro val
dybos nariai teipgi nesivargintų, apgindami aną nuo 
Sutkaus skriaudimų, Sutkus prasišalina nuo SLA. Is
torijos dalyko.Tečiaus dar pridės, jog p. T. Astrams
kas būtų išreiškęs ku-kas praktiškesnį projektą, pa
tardamas būsimam seimui pavest savo rankraštį rai
džių rinkėjui; juk raidžių rinkėjas, čia-jau berinkda
mas raides, gali šį-tą pataisyt ir — painusis SLA. Is
torijos reikalas būtų atliktas.

Oi, bereikalo kaltinama vilkai tenai, kur duoną 
kepa batsiuvis, o batus siuva duonkepis!

Jonas Sutkus.
Dėlei SLA. Namo.

Kas nepildo įstatymų, tas negal egzistuoti; SLA. 
randasi dar ir seimai dapildanti įstatus ir rodos iki 
šiam laikui vis pobiskį laikėsi įstatų ir seimų nutari
mų, nariai ir valdyba SLA., bet nuo XXIV seimo, vi
si nuėjo savais takais. Pirmiausiai atsirado niekeno 
nerinkta “komisija” su atsišaukimais ir kaip mažai 
kas ant jos bojo, tai ir augštesni viršininkai pasikėsi
no kraustyt SLA. iždo kišenių. O ką, nariai tegul sau 
miega, o męs ką norime su namo pirkimo komisija, tą 
ir darome.

Aš norėčiau paklaust guodojamų narių SLA.,kas 
davė tiesą pirkt namą už $31,000, kadangi XXIII sei
mas paskyrė tik $15,000, o XXIV seimas dadėjo dar 
$10,000? Štai “Tėvynės” No. 17 skamba: “Namas 
nupirktas už $31,000”. Iš kur gavo įgaliojimą cent
ro valdyba su komisija namo pirkimo, paimt nieko ne
siklausus iš iždo $6,000? Rodosi męs renkame virši
ninkus ir mokame jiems algas, kad tarnautų SLA. ir 
dabotų įstatus, o ne sauvaliautų; su savo pinigais ga
li daryt ką nori, bet su draugijos, negali daryt ką no
ri, turi klaustis tų, kas juos sudėjo, jeigu per du me
tus nenupirko, tai vieną mėnesį galėjo palaukti, nes 
už mėnesio seimas, ten žmonės susirenka teip-pat su 
protu, o apkalbėjus reikalą, galima buvo tas atlikt ir 
vėliaus. Jeigu teip elgsimės toliaus, nepaisydami sei
mų nutarimų bei įstatų, tai galime susilaukt to, kad 
nereiks nė seimų nė centro valdybos. Malonus nariai 
SLA., malonėsite apie tai pagalvoti. Su guodone, 

' V. Pūkas.
<:'V i.i,. :■. ■ • ■ t .

i

Ar nebūtų geriau?
17 No. “Tėvynės” tūlas SLA. naris iš Chicagos, 

pranešė gana įdomę žinutę apie ten varomą politiką. 

Labai yra geru daiktu, kad nedangsto tokius negeisti
nus mųsų draugijai darbus, bet kam rašytojas slepia
si po slaptvardžiu? Juk čia dalykas viešos įstaigos, 
kiekvieno nario užduotis gint SLA. nuo išnaudotojų, 
alintojų, tai ar nebūtų daug geriau, kad tie politi
kieriai būtų tiesiok įvardinti, parodyti kas jie pervie- 
ni. Tada dalykas būtų visiems nariams aiškiai žino
mas. Jeigu tas viskas teisybė kas ten buvo rašyta, 
tai juk nereikia bijotis nė savo pilną vardą po tuom 
raštu padėti.

Kaslink nerinkimo į pasiuntinius, ar į centro val
dybą, tai negalima, nes nariai visi lygus, ar tai būtų 
vadovai, anais metais boikotus kėlę prieš SLA.,ar ko
kios kitos draugijos nariai, bile SLA. nariai, išbuvę 
SLA. 6 mėnesius, jie yra visiems nariams lygus. Ta
me rodosi, būtų geriausiai, kad kuopų nariai, priim
dami naujus narius, tėmytų į prisirašančių netik svei
katą, bet ir jų vedamą gyvenimą ir bandytų persitik
rinti, ar įstojantis į SLA. doras žmogus.

A. B. Strimaitis.
132 kuopos reikaluose.

Seltzer, City, Pa. SLA. 132 kuopa laikė bertai- 
ninį. susirinkimą 17 d. Balandžio,kuriame buvo svars
tymas ar leist pasiuntinį į Chicagą, į 25 seimą, ar ne. 
Diduma balsų tapo priimta, kad neleist dėl tolumo ke
lionės, tik laikyt dar nepaprastą susirinkimą 22 d.Ge
gužio, prieš seimą ir pasiųst laišką seimui. Paskui 
tapo renkama bertaininė duoklė. Bertaininę duoklę 
užsimokėjo visi seni nariai, išviso 39 ir 6 nauji prisi
rašė.

Taigi matoma iš skaitliaus narių, kad tokiame 
mažame kaimelije o jau priguli į SLA. 45 nariai. Ir 
męs tikimėsi, kad mųsų kuopa ir toliaus augtų, bet 
kaip žiūrim į naują konstituciją, ji gali kelią užstot 
kuopų augimui, nes jos nekurie punktai peraštrųs, y- 
pač įstojantiems į SLA. Męs turime viltį, jog tuos 
kietus punktus konstitucijos, ateinantis seimas su
minkštins ir vėl SLA. galės bujot teip kaip pereitą lai
ką bujojo. Tą dalyką paliekame seimo apsvarstymui.

Taigi matome, kad jau lietuviai pradeda bust iš 
miego. Kaip męs tvėrėm šitą kuopą, reikėjo visokių 
žodžių klausytis ir nukęsti,o dabar tie patįs mus prie
šininkai prisirašo prie SLA. ir pradeda savo klaidas 
atitaisyti. O tai vis per dvasiško vadovo įtrigas.Mat 
senasis klebonas buvo tai kunigas Dargis iš Miners
ville, Pa. Jis netingėjo visokias tautiškas draugijas 
išniekint ir per tai buvo mųsų kuopai sunkus gyveni
mo kelias. Bet dabar, kada Dargį iškėlė iš Miners- 
villes.o jo vieton atkėlė kunigą Dumčių, šis jau mums 
nepriešingas ir pertai mųsų kuopa pradėjo gerai bujoti.

Vieną gerą dalyką męs užmanėme savo susirinki
me, kad kiekviename susirinkime kolektavot ant pa- 
vargusių arba ligonių, kuriais tankiai yra SLA. na
riai; kiek katras išgali, potiek sudeda. Pereitą susi
rinkimą surinkome 77 centus ir pasiuntėme centraliŠ- 
kam iždininkui J. Skritulskui. Męs linkime ir kitoms 
kuopoms tą daryti, o su tuom, be abejonės, sušelpsi
me kelis savo draugus.

J. Rumbavičius.
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Redaktoriaus atsakymai.
Kėnošiečiu,K. Brazevičiui, J. Plokščiui ir Pa

vasario Vieversėliui. Kad nepasentų kol rasis vieta 
laikraštije, pasiųsta “Vienybei L.”.

Prie šios progos maloniai prašomi visi korespon
dentai, idant siųsdami savo raštus “Tėvynei”, pažy
mėtų, kad jeigu negalės greitai būt patalpinti, galima 
perduot kurio kito laikraščio redakcijai.Mat kartais pa
sitaiko, kad jokiu būdu negalima sutalpint visus at
siųstus raštus, kurie rankraščiuose gulėdami arba ir 
sustatyti,laukdami progos per sanvaitę ar dvi, pasens
ta ir nustoja savo vertės. Tikiuosi, jog guodojami 
bendradirbiai šįtą įsitėmysite ir nepatingėsite prie sa
vo raštų pridėt pasargas, kurios leistų raštus perduot 
kitoms redakcijoms,jeigu dėl stokos vietos nebūtų ga
lima juos tuojaus sunaudoti.

SLA. kuopos ir nariai, kurie turite ką pasakyt 
SLA. reikaluose, kurie paliečia Susivienyjimą prieš 
seimą, malonėkite rašyt tuojaus, nelaukiant paskuti
nio prieš seimą numerio; kuopų nutarimus kaip ir pa
vienių narių minčių išreiškimus, j 23 No. visai nesiųs
kite, nes tas numeris, kaipo jubilėjinis, išeis jau laike 
seimo ir bus užimtas vien aprašymais SLA. praeitės, 
todėl jame kitokie raštai nebus talpinami. *

Susirinkimai.
Mt. Carmel, Pa. 52 kp. SLA. Laikys nepaprastą susirinkimą 

15 d. Gegužio (May) 1910, 2:30 vai. po pietą, svetainėj p. A. Svi- 
dersko, 300 S. Poplar st. Draugai malonėsite visi pribūti, nes bus 
rinkimas delegato į 25 seimą. Sekr. Ant. Bagdonas.

Kenosha, Wis. 212 kp. SL\. nepaprastas susirinkimas bus 15 
d. Gegužio, svetainėj Šv. Petro lietuviškos parapijos, 3:30 vai, po 
pietų. Malonėsite visi nariai pribut, nes bus apsvarsiymas kaslink 
25 seimo. Sek. K. Braževičius.

Cleveland, Ohio 179 SLA. bus susirinkimas 15 d. Gegužio '10 
svetainėje Kapelinsko. Meldžiu draugų ir draugių susirinkt ir po 
kelis naujus atsivest prisirašyt. Sekr. J. Kleiza.

Brooklyn, N. Y. 38 kp. SLA extra susirinkimas atsibus nedė- 
lioj, 15 d. Gegužio 1910 m., 2 vai po pietų, svetainėj po num 101- 
103 Grand st. Sekr. A. Lesniauckas.

Brooklyn, N. Y. 213 kp. komiteto atsibus susirinkimas 15 d. 
Gegužio į kurį kviečiame apskričio kuopų komitetus atsilankyti dėl 
apkalbėjimo reikalus ateinančio seimo. Susirinkimas atsibu po 
num. 103-105 Grand st. Komitetas

Throop, Pa. Gegužio 15 d. 1910 m., 2:30 vai. po pietų bus ne
paprastas susirinkimas 76 kp. SLA., svetainėje, senoj vietoj. V. 
Stulpino, dabartinio L. Paulauskio, Boulevard Road. Taigi ir 
užprašome visus narius ir nares pribut į susirinkimą, nes žinot, 
kad turim labai daug svarbių reikalų svarstyti. Nepamirškit ateit.

V. Stulpinas.
Chicago, III. 129 kp. SLA. bus mėnesinis susirinkimas 15 d. 

Gegužio (May) 1:30 vai. po pietų, J. Paugos sa’ėje 1900 So. Uni
on st. Į sueigą teiksitės visi nariai pribut. Aš manau, kad bus 
reikalinga rinkti naują kuopos protokolų raštininką, Teipgi svar
bus dalykas sutvarkyti įnešimus į XXV seimą. Podraug bus susi
rinkimas 37 kp. TMD. toj pačioj dienoj ir salėj, 3 vai. po pietų. 
TMD.’sąnariai nepamirškit visi pribut ir užsimokėt mokestį už 
1910 m., kurie dar neužsimokėję. Kadangi raštai V. K. jau gatavi 
ir pasiųsti iš Prūsų, beabejones trumpame laike visi gausime, bet 
kurie neužsimokėsite mokestį už 1910m. ar nebus sarmata jum rei
kalauti knygų? 37 kp. pirm. F. A. Juozapaitis.

Didelis metinis Balius!
Hudson ir Maynard, Mass. Dr-stė Šv. Juozapo ir kartu 58 kp. 

SLA. parengė iškilmingą balių, kuris atsibus 30 d. Gegužio 1910m. 
Balius atsibus Hudson, Mass., svetainėje Opera Hall, Market st., 
prasidės 2 vai. po pietų ir trauksis iki vėlumai nakties. Kviečiam 
visus Lietuvius ir Lietuvaites kaip vietinius teip ir iš aplinkinės 
atsilankyt į mųsų parengtą balių, kuris atsilankys tas nesigraudįs. 
Tikimės, kad visko užtektinai bus, kaip saldumynų gėrynių, teip 
skanių valgymų, vietinė orkestrą grieš puikiausius lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius, teip kad senam ar jaunam kožnam patiks, 
kuris tik atsilankys. Įžanga vyrams 25c., merginoms ir moterims 
15c. ' Kviečia Komitetas. (21)

Balius ir prakalbos!
21 Gegužio 1910 Columbia Hall, 173 Milwaukee avė, Kenosha 

Wis., bus balius su prakalbomis, deklemacijomis ir dainomis, pa
rengia 212 kp. SLA. Teiksitės pribūti visi sąnariai ir nesanariai. 
Salė bus atidaryta 7 vai. vakare, prakalbos prasidės 8 vai. vakare, 
balius ir šokiai iki vėlai. Kaz. Braževičius.

Dykai Kas prisius 8c. dvicentinems markėmis, aplaikys 
knygelę su 70 puikiausių ir naujausių dainelių bei 

eilių. W. J. PETKON, 15 Vine St., Montello, Mass.

Tik $2.00 per 40 dienų.
Biblija tai yra visas šventas raštas seno ir naujo Testamento 

lietuviškoje kalboje, lotiniškomis raidėmis, spaudinta Berlyne 1908 
m., puslapių 848 ir 279 viso 1127, puslapiai su dratais, skuros ap
darais, jos parsiduoda po $4.00, bet męs parsitraukėm iš Europos 
labai daug ir neturėdami kur sutalpinti, mažai vietos tnrime, norė
dami greitai išparduoti, numažinom kainą, pradėjom pardavinėti 
po $2.00 tik per 40 dienų, potam bus brangesnės. Jeigu kas norė
tumėt tą naudingą knygą, malonėkit prisiųst orderį, o greitai pri
siųsiu minėtą knygą. Reikalaujam agento ir duodam uždarbį. 
Aeresuokite: C. INTAS, P. O. Box 1724, NEW YORK. N. Y. (21)

Permainanti antrašus. Permainydamas antrašą, pri 
siųsk seną ir naująjį adresą, teipgi drauge kuopos numerį, kokioj 
kuopoj priguli,

Apskelbimai turi būt apmokami iš kalno.
Pajieškojimai, baliai, piknykai, prakalbos turi būt apmokami: 

50c. už vieną kartą, 75c. už du, 81.00 už tris kartus. Dovanai 
talpinasi tiktai SLA. kuopų susirinkimai.

’Tėvynes" administracija.

Susiv. Liet. Amer. Centro Valdyba.
PIRMININKAS:

Pranas Žyvatkauskas, 
110 W. Market st.. Scranton. Pa.

PADĖJĖJAS:
M. J. Damijonaitis,

82—33-rd st.. Chicago, Ill.
SEKRETORIUS:

Jonas Žemantauskas
39 W. Porter St.Waterbury, Conn.

KASIERIUS:
J. Skritulskas

26 Broad St New Britain, Conn.
KASOS GLOBĖJAI:

T. Paukštis 
123 N. Main SL Pittston, Pa

A. B. Strimaitis
Box 4 Schuylkill Haven. Pa.

KNYGIUS IR "TĖVYNĖS” ADMINISTRATORIUS:
S. Astramskas,

318 W. Broadway, So. Boston, Mass.




